



ATIVAS DATA CENTER S.A. – CNPJ/MF Nº 10.587.932/0001-36
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

BALANÇO PATRIMONIAL									
Ativo	Nota	2022	2021	Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	2022	2021		
Circulante		37.036	42.322	Circulante		33.219	39.390		
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.735	16.084	Fornecedores	12	7.722	5.227		
Contas a receber de clientes	5	21.389	17.360	Partes relacionadas	16	78	614		
Partes relacionadas	16	3.175	569	Empréstimos e arrendamentos financeiros	13	14.187	23.778		
Impostos a recuperar	6	2.438	4.198	Obrigações sociais e fiscais	14	11.232	8.298		
Despesas antecipadas	7	6.003	3.934	Adiantamentos de clientes		-	1.473		
Outros créditos		296	177			17.021	18.503		
Não Circulante		90.622	95.930	Não Circulante					
Contas a receber de clientes	5	689	2.434	Empréstimos e arrendamentos financeiros	13	13.688	14.214		
Partes relacionadas	16	6.791	3.337	Partes relacionadas	16	796	411		
Despesas antecipadas	7	208	425	Outros passivos		-	2.067		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8	12.637	12.283	Provisão para riscos	15	2.537	1.811		
Depósitos judiciais	9	258	142	Patrimônio Líquido		77.418	80.359		
Intangível	11	642	949	Capital social	17	182.063	182.063		
Total do Ativo		127.658	138.252	Reservas de capital	17	268.763	268.763		
				Prejuízos acumulados		(373.408)	(370.467)		
				Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		127.658	138.252		

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Contexto operacional: A Ativas Data Center S.A. ("Companhia") é uma entidade domiciliada no Brasil. Sua sede e parque tecnológico encontram-se na Rua Agênio Araújo, 20, Bairro Camargos, Belo Horizonte - MG e escritórios comerciais em São Paulo, Rio de Janeiro, Porto Alegre e Curitiba. 2. Apresentação das demonstrações financeiras: As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão apresentadas e resumidas conforme a seguir. Estas práticas foram aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados. (a) Base de preparação: As demonstrações financeiras foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). (b) Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção, quando aplicável, aos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. (c) Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são preparadas e apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas nestas demonstrações estão expressas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. (d) Uso de estimativas e julgamentos: A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração faça julgamentos, estimativas e adotado premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade, considerando que a Companhia será capaz de continuar as suas operações e honrar os pagamentos de suas obrigações. 3. Principais políticas contábeis: Moeda estrangeira: Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. (a) Instrumentos financeiros: Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos no balanço patrimonial da Companhia quando for parte das disposições contratuais dos instrumentos. (b) Imobilizado: (i) Reconhecimento e mensuração: (ii) Custos subsequentes; (iii) Depreciação; (iv) Ativos intangíveis: Os ativos intangíveis compreendem softwares adquiridos de terceiros, sendo mensurados pelo custo total de aquisição e implantação, sendo amortizados pelo respectivo prazo de vida útil estimado. Redução do Valor Recuperável ("Impairment"): (i) Ativos financeiros (incluindo recebíveis); (ii) Ativos não financeiros; (d) Passivos contingenciais e não contingentes: Apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis e acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros e cambiais incorridos até a data das demonstrações financeiras. (e) Provisões: Reconhecidas para obrigações presentes (legais ou presumidas) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no fim do exercício apresentado, considerando os riscos e as incertezas relativos à obrigação. Quando a provisão é mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidá-los, seu valor contábil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do dinheiro é relevante). Quando a Administração da Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, em todo ou em parte, esse ativo é reconhecido somente quando sua realização for considerada líquida e certa, sem haver a constituição de ativos sob cenários de incerteza. A provisão para riscos, se necessária, é registrada de acordo com a avaliação de riscos (perdas prováveis) efetuada pela Administração da Companhia e por seus consultores jurídicos, inclusive quanto à sua classificação no longo prazo. (f) Provisão para contratos onerosos: Uma provisão para contratos onerosos é reconhecida quando os benefícios econômicos esperados a serem derivados de um contrato são menores que o custo inevitável de atender as obrigações do contrato. A provisão é mensurada a valor presente pelo menor valor entre o custo esperado de se rescindir o contrato e o custo líquido esperado de continuar com o contrato. (g) Receita operacional: A prestação de serviços de Data Center (CPD de Hospedagem) compreendendo migração de ambiente, armazenamento, hospedagem de aplicações e sistemas, processamento, disponibilização, monitoramento, conexões de acesso por internet e por circuito dedicado de dados, bem como gerenciamento dos serviços é reconhecida quando da prestação dos serviços de forma contínua pelos prazos pactuados nos contratos com seus clientes. (h) Apuração do resultado: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício. (i) Arrendamentos: Em vigor desde 1º de janeiro de 2019, o CPC 06 (R2) - Arrendamentos, tem como objetivo fornecer base para que os usuários das demonstrações financeiras possam avaliar o efeito dos arrendamentos sobre a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa das empresas. Um arrendamento é definido como um contrato, ou parte de um contrato, que transmite o direito de usar um ativo (ativo subjacente) por um período de tempo, em troca de uma contraprestação. (j) Receitas e despesas financeiras: As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre caixa e equivalentes de caixa, e receita de aplicações financeiras que são reconhecidas no resultado através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos e financiamentos, liquidação do desconto a valor presente. Custos de empréstimos e financiamentos que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. Os ganhos e perdas cambiais são reportados em uma base líquida. (k) Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social do exercício são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real. (l) CPCs novas e revisadas emitidas e ainda não aplicáveis. Norma: Alterações ao CPC 27 Imobilizado - Recursos Antes do Uso Pretendido; Reque- rimento: As alterações proíbem deduzir do custo de um item do imobilizado qualquer recurso proveniente da venda de itens produzidos antes do ativo estar disponível para uso, isto é, recursos para trazer o ativo ao local e na condição necessária para que seja capaz de operar da maneira pretendida pela Administração. Consequentemente, a entidade reconhece esses recursos da venda e correspondentes custos no resultado. A entidade mensura o custo desses itens de acordo com o CPC 16 - Estoques. As alterações esclarecem ainda o significado de "testar se um ativo está funcionando adequadamente". Atualmente, o CPC 27 determina isso como avaliar se o desempenho técnico e físico do ativo é tal que o mesmo possa ser usado na produção ou fornecimento de bens ou serviços, para aluguel para terceiros, ou para fins administrativos. Se não apresenta- dos separadamente na demonstração do resultado abrangente, as demonstrações fi- nanceiras devem divulgar os valores dos recursos e custos incluídos no resultado cor- respondentes aos itens produzidos que não sejam um produto das atividades ordinárias da entidade, e cujas) rubrica(s) na demonstração do resultado abrangente incluam) esses recursos e custos. Impacto nas demonstrações financeiras: A Companhia não identificou impacto relevante em suas demonstrações financeiras. Norma: Alterações ao CPC 25 Contratos Onerosos - Custo de Cumprimento do Contrato. Reque- rimento: As alterações especificam que o "custo de cumprimento" do contrato com- preende os "custos diretamente relacionados ao contrato". Os custos diretamente rela- cionados ao contrato compreendem os custos incrementais de cumprimento desse contrato (por exemplo, funcionários ou materiais) e a alocação de outros custos direta- mente relacionados ao cumprimento de contratos (por exemplo, alocação das despe- sas com depreciação para um item do imobilizado usado no cumprimento do contrato). Impacto nas demonstrações financeiras: A Companhia não identificou impacto rele- vante em suas demonstrações financeiras. (m) CPCs novas e revisadas emitidas e ainda não aplicáveis: As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor. i) Classificação de passivos como circulan- te ou não circulante (alterações ao CPC 26): Em janeiro de 2020, o IASB emitiu altera- ções nos parágrafos 69 a 76 do IAS 1, correlato ao CPC 26, de forma a especificar os re- quisitos para classificar o passivo como circulante ou não circulante. As alterações esclarecem: "O que significa um direito de postergar a liquidação; O que essa classifica- ção e não é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito de posterga- ção; e O que somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for em si um instrumento de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classi- ficação. As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Companhia avalia o impacto que as alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes po- dem exigir renegociação. ii) Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorren- tes de uma única transação (alterações ao CPC 32): As alterações limitam o escopo da isenção de reconhecimento inicial para excluir transações que dão origem a diferenças temporárias líquidas e compensatórias – por exemplo, arrendamentos e passivos de cus- tos de desmontagem. As alterações aplicam-se aos períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2023. Para arrendamentos e passivos de custos de desmontagem, os ativos e passivos fiscais diferidos associados precisarão ser reconhecidos desde o início do período comparativo mais antigo apresentado, com qualquer efeito cumulati- vo reconhecido como um ajuste no lucro acumulado ou outros componentes do patri- mônio naquela data. Para todas as outras transações, as alterações se aplicam a transa- ções que ocorrem após o início do período mais antigo apresentado. Atualmente, a Companhia avalia o impacto e não espera alterações relevantes relacionados a este tópi- co. iii) Outras Normas: Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas ten- ham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia: CPC 50 - Contratos de Seguros; Venda ou Contribuição de Ativos entre um Investidor e sua Coligada ou Joint Venture (Alterações ao CPC 36 e CPC 18. • Divulgação de Políticas Contábeis (Alterações ao CPC 26); e • Definição de Estimativas Contábeis (Alterações ao

CPC 23). A Administração espera que a adoção das normas listadas acima não tenha impacto relevante sobre as demonstrações financeiras da Companhia em períodos fu- turos. 4. Caixa e equivalentes de caixa 2022 2021 Caixa e depósitos bancários 2.031 2.083 Aplicações financeiras (a) 1.704 14.001 Total 3.735 16.084 Aplicações financeiras: Os títulos de renda fixa estão representados por aplicações em papéis de bancos privados com característica pré-fixada. Disponibilidade diária, mediante recompra, de acordo com as condições de sua emissão. A rentabilidade dos títulos é de acordo com o número de dias da aplicação, a qual varia entre os bancos de 20% a 35% (20% a 101,5% em 2021) do CDI. 5. Contas a receber de clientes: As contas a receber decorrem diretamente dos serviços prestados pela Companhia, estão registrados pelos seus valores originais e deduzidos das perdas de créditos esperadas. 2022 2021 Clientes a receber 22.640 20.146 (-) Perdas de créditos esperadas (562) (352) Total 22.078 19.794 Créditos a vencer 20.981 19.662 Créditos vencidos 1.097 132 Circulante 21.389 17.360 Não circulante 689 2.434 Não existem contas a receber oferecidas em garantia. A movimentação nas perdas de créditos esperadas é a seguinte: 2022 2021 Em 31 de dezembro 352 536 Adições 354 193 Baixas (144) (377) Em 31 de dezembro 562 352 6. Impostos a recuperar 2022 2021 Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS - 257 Impostos de Renda Retido na Fonte - IRRF 214 214 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL 226 157 Programa de Integração Social - PIS 258 516 Contribuição p/ o Financiamento da Seguridade Social - COFINS 1.179 2.375 Outros 561 679 Total 2.438 4.198 7. Despesas antecipadas 2022 2021 Seguros 1 39 Certificações - 95 Projetos em andamento 212 362 Benefícios pagos antecipadamente 95 273 Manutenção e suporte software 129 3.397 Manutenção e suporte hardware - 55 Licença com software 2.874 - Suporte técnico 2.707 - Outras 193 138 Total 6.211 4.359 Circulante 6.003 3.934 Não circulante 208 425 8. Imposto de renda e contribuição social diferidos: O Imposto de Renda e a Contribuição Social diferidos são calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases de cálculo dos tributos sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras, assim como sobre o prejuízo fiscal e a base negativa. As alíquotas desses tributos definidas atualmente para determinação desses créditos diferidos são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e possam ser usadas. Descrição 2022 2021 Prejuízo fiscal e base negativa 329.200 326.351 Diferenças temporárias 10.491 8.424 Provisão fornecedores 3.091 3.316 Depreciação 769 - Provisão para contingência trabalhista 2.538 1.796 Outras provisões de folha 801 1.372 Provisão de indenização 1.242 809 Provisão para bônus 1.485 616 Perdas de créditos esperadas 562 352 Outros - 3 Base constituição de Imposto diferido 339.691 334.775 Imposto diferido total - 34% 115.495 113.824 Redução pela não expectativa de realização do crédito total (102.746) (101.518) Imposto diferido ativo reconhecido contabilmente 12.749 12.306 Outros (112) (23) Total 12.637 12.283 De acordo com as atuais projeções da Companhia, a expectativa de realização dos cré- ditos tributários diferidos está demonstrada a seguir: Ano 2022 2021 2023 2.035 2.035 2024 2.804 2.804 2025 3.602 3.602 2026 4.196 4.196 Total 12.637 12.637 A conciliação do imposto de renda e contribuição social diferidos no resultado pode ser demonstrada por: Descrição 2022 2021 Prejuízos antes do imposto de renda e da contribuição social (2.493) (4.976) Imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes - 34% 848 1.692 Efeitos das deduções (adições): Créditos não constituídos pela ausência de projeções de lucros tributáveis (1.229) (2.030) Outras diferenças permanentes (67) (37) Imposto de renda e contribuição social sobre o resultado (448) (375) Imposto de renda e contribuição social correntes (802) (264) Imposto de renda e contribuição social diferidos 354 (111) Total (448) (375) 9. Imobilizado: Os bens do ativo imobilizado estão demonstrados ao seu custo históri- co de aquisição ou formação. A composição e a movimentação do ativo imobilizado em 2022 estão apresentadas a seguir: Custo Depreciação acumulada 2022 2021 Valor líquido Valor líquido Terrenos 5.000 - 5.000 5.000 Edifícios e benfeitorias 45.793 (17.458) 28.335 29.080 Instalações 5.601 (4.476) 1.125 1.559 Máquinas e equipamentos 11.048 (7.795) 3.253 3.681 Móveis e utensílios 2.251 (2.202) 49 98 Veículos 97 (18) 79 - Equipamentos de informática 144.825 (114.882) 29.943 34.702 Benfeitoria propriedade de terceiros 62 (49) 13 18 Total 214.677 (146.880) 67.797 74.138 2021 2022 Adições Baixas Transfe- rências 2022 2022 Terrenos 5.000 - 5.000 5.000 Edifícios e benfeitorias 45.793 - 45.793 45.793 Instalações 5.538 63 - 5.601 Máquinas e equipamentos 10.873 175 - 11.048 Móveis e utensílios 2.251 - 2.251 2.251 Veículos - 97 - 97 Equipamentos de informática 134.758 10.070 (3) 144.825 Benfeitoria propriedade de terceiros 62 - - 62 Total do custo 204.275 10.405 (3) 214.677 Depreciação acumulada 2021 2022 Adições Baixas Transfe- rências 2021 2022 Terrenos - - - - Edifícios e benfeitorias (16.713) (745) - (17.458) Instalações (3.979) (497) - (4.476) Máquinas e equipamentos (7.192) (603) - (7.795) Móveis e utensílios (2.153) (49) - (2.202) Veículos - (18) - (18) Equipamentos de informática (100.056) (14.829) 3 (114.882) Benfeitoria propriedade de terceiros (44) (5) - (49) (-) Depreciações acumuladas (130.137) (16.746) 3 (146.880) Valor líquido 74.138 (6.341) - 67.797

AVISO 1) As demonstrações financeiras apresentadas são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulação contábil aplicável; 2) As demonstrações financeiras completas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <https://www.hojeemdia.com.br/>

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
	Nota	2022	2021
Receita líquida das vendas de serviços prestados		109.872	89.989
Custo dos serviços prestados		(97.537)	(86.340)
Lucro Bruto		12.335	3.649
Despesas comerciais		(2.187)	(4.618)
Despesas administrativas		(7.429)	(3.714)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		(1.239)	2.291
Lucro (Prejuízo) Operacional antes do Resultado Financeiro		1.480	(2.392)
Despesas financeiras		(4.913)	(2.989)
Receitas financeiras		940	405
Prejuízo antes do I.R. e da C.S.		(2.493)	(4.976)
Imposto de Renda e Contribuição Social			
Correntes	8	(802)	(264)
Diferidos	8	354	(111)
Prejuízo do Exercício		(2.941)	(5.351)
Prejuízo por ação, básico e diluído (R\$ por ação)		(0,007)	(0,012)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE			
	2022	2021	
Prejuízo do Exercício	(2.941)	(5.351)	
Outros resultados abrangentes	-	-	
Total do Resultado Abrangente do Exercício	(2.941)	(5.351)	

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Capital social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31 de Dezembro de 2020	182.063	268.763	(365.116)	85.710
Prejuízo do exercício	-	-	(5.351)	(5.351)
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	182.063	268.763	(370.467)	80.359
Prejuízo do exercício	-	-	(2.941)	(2.941)
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	182.063	268.763	(373.408)	77.418

A movimentação do imobilizado em 2021 está apresentada a seguir:

	31/12/2020	Adições	Transf.	Baixa	2021
Terrenos	5.000	-	-	-	5.000
Edifícios e benfeitorias	45.793	-	-	-	45.793
Instalações	5.398	140	-	-	5.538
Máquinas e equipamentos	10.757	116	-	-	10.873
Móveis e utensílios	2.188	63	-	-	2.251
Veículos	22	-	-	(22)	-
Equipamentos de informática	128.922	6.936	(1.100)	-	134.758
Benfeitoria proprie- dade de terceiros	62	-	-	-	62
Total do custo	198.142	7.255	(1.100)	(22)	204.275
Depreciação acumu- lada	31/12/2020	Adições	Transf.	Baixa	2021
Terrenos	-	-	-	-	-
Edifícios e benfeitorias	(15.967)	(746)	-	-	(16.713)
Instalações	(3.325)	(654)	-	-	(3.979)
Máquinas e equipamentos	(6.622)	(570)	-	-	(7.192)
Móveis e utensílios	(2.082)	(71)	-	-	(2.153)
Veículos	(22)	-	-	22	-
Equipamentos de informática	(87.497)	(13.145)	586	-	(100.056)
Benfeitoria proprie- dade de terceiros	(34)	(10)	-	-	(44)
(-) Depreciações acumuladas	(115.549)	(15.196)	586	22	(130.137)
Valor líquido	82.593	(7.941)	(514)	-	74.138

As taxas médias de depreciação praticadas pela Companhia são conforme demonstra- das abaixo:

Classe de ativos	Taxas anuais de depreciação
Terrenos	-
Edifícios e benfeitorias	2%
Instalações	6,7% a 33,33%
Máquinas e equipamentos	10% a 33,33%
Móveis e utensílios	10% a 33,33%
Equipamentos de informática	10 a 33,33%
Veículos	20%
Benfeitoria em propriedade de terceiros	20% a 33,33%

Em 2022, a Administração da Companhia não identificou fatores que indiquem que os bens registrados em seu ativo imobilizado estejam avaliados por valor não recuperável no futuro e concluíram não haver a necessidade de reconhecer provisão para perda de seus ativos. Os principais aspectos que foram considerados no processo de avaliação da necessidade do teste de imparidade ("Impairment") e de atualização da vida útil foram: a) O valor de mercado dos ativos não diminuiu sensivelmente, além do que seria de se esperar como resultado da passagem do tempo ou do uso normal. b) Foi avaliada a vida útil dos bens e verificou-se que estão sendo depreciados adequadamente conforme vida útil estabelecida. c) Não ocorreram e não se prevê que possam ocorrer mudan- ças significativas no ambiente tecnológico, de mercado, econômico ou legal, no qual a entidade opera ou no mercado para o qual o ativo é utilizado. d) Oscilações nas taxas de juros de mercado, ou outras taxas de mercado sobre investimentos não afetam a recuperabilidade dos valores dos bens de maneira significativa, uma vez que a gran- de maioria dos bens está alocada em contratos de prestação de serviços e, portanto, a recuperação está atrelada a continuidade da prestação e não a sua expectativa de venda futura. Os contratos com os clientes são de longo prazo e a depreciação está sendo calculada dentro do período de prestação do serviço. e) As depreciações de de- terminados bens seguem o prazo dos contratos firmados com os clientes. f) Não foram observadas evidências de obsolescência ou de dano físico, de acordo com as avaliações dos estados dos bens e de suas condições de continuar servindo para a prestação dos serviços a que se destinam, nos bens registrados na contabilidade. Não existem ativos imobilizados dados em garantia. 10. Direitos de uso A movimentação do direito de uso durante o exercício foi a seguinte: Descrição Valor - R\$ Direito de uso, líquido em 31 de dezembro de 2020 2.861 Adições - Depreciação do exercício (639) Direito de uso, líquido em 31 de dezembro de 2021 2.222 Adições - Depreciação do exercício (622) Direito de uso, líquido em 31 de dezembro de 2022 1.600 O valor do ativo de direito de uso de bens é depreciado ao longo da vida útil estimada do contrato em vigência. 11. Intangível 2022 2021 Amortização acumulada 2022 2021 Software e programas 10.009 271 - 10.280 (-) Amortização Acumulada (9.060) (578) - (9.638) Valor Líquido Amortizável 949 (307) - 642 A movimentação do intangível em 2022 pode ser assim demonstrada: Em milhares de reais Descrição 2021 Adições Baixas Transfe- rências 2022 Software e programas 10.009 271 - - 10.280 (-) Amortização Acumulada (9.060) (578) - - (9.638) Valor Líquido Amortizável 949 (307) - - 642 A movimentação do intangível em 2021 pode ser assim demonstrada: Descrição 2020 Adições Baixas Transfe- rências 2021 Software e programas 8.597 312 - 1.100 10.009 (-) Amortização Acumulada (8.204) (270) - (586) (9.060) Valor Líquido Amortizável 393 42 - 514 949 Em 2022, a Administração da Companhia não identificou fatores que indiquem que os bens registrados em seu ativo intangível estejam avaliados por valor não recuperável no futuro e concluíram não haver, a necessidade de reconhecer qualquer perda. Quanto à atualização da vida útil dos itens do intangível, a Administração realiza verificação periódica anual de certificar-se que os bens do ativo estão sendo amortizados conforme a vida útil. Os principais aspectos que foram considerados no processo de avaliação da necessidade do teste de imparidade ("Impairment") e de atualização da vida útil foram: a) O valor de mercado dos ativos não diminuiu sensivelmente, além do que seria de se esperar como resultado da passagem do tempo ou do uso normal. b) Foi avaliada a vida útil dos bens e verificou-se que estão sendo depreciados adequadamente conforme vida útil estabelecida. c) Não ocorreram e não se prevê que possam ocorrer mudan- ças significativas no ambiente tecnológico, de mercado, econômico ou legal, no qual a entidade opera ou no mercado para o qual o ativo é utilizado. d) Oscilações nas taxas de juros de mercado, ou outras taxas de mercado sobre investimentos não afetam a recuperabilidade dos valores dos bens de maneira significativa, uma vez que a grande maioria dos bens está alocada em contratos de prestação de serviços e, portanto, a re- cuperação está atrelada a continuidade da prestação e não a sua expectativa de venda futura. Os contratos com os clientes são de longo prazo e a depreciação está sendo cal- culada dentro do período de prestação do serviço. e) As depreciações de determina- dos bens seguem o prazo dos contratos firmados com os clientes. f) Não foram observadas evidências de obsolescência ou de dano físico, de acordo com as avaliações dos estados dos bens e de suas condições de continuar servindo para a prestação dos serviços a que se destinam, nos bens registrados na contabilidade. Adicionalmente, não existem ativos imobilizados dados em garantia.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
	Nota	2022	2021
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais			
Prejuízo do exercício		(2.941)	(5.351)
Ajustes por:			
Depreciação e amortização	9,10e11	16.370	16.105
Encargos financeiros, variação cambial e correção monetária	20	3.672	2.763
Imposto de renda e contribuição social	8	448	111
Provisão por redução ao valor recuperável de contas a receber de clientes		354	(184)
Constituição de provisões	15	764	15
Redução (aumento) de ativos:			
Contas a receber de clientes		(2.638)	(6.057)
Partes relacionadas		(2.060)	5.983
Impostos a recuperar		3.336	832
Outros ativos		(2.087)	(700)
Aumento (redução) de passivos:			
Fornecedores e partes relacionadas a pagar		2.344	802
Obrigações sociais e fiscais		2.132	1.499
Adiantamentos de clientes		(1.473)	1.036
Outros passivos		(2.067)	2.067
Provisão para riscos		(38)	(84)
Caixa gerado pelas atividades operacionais		16.116	18.837
Pagamento de juros		(5.687)	(2.085)
Caixa gerado pelas atividades operacionais		10.429	16.752
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento			
Mútuo concedido		(4.000)	-
Aquisição de ativo imobilizado		(1.777)	(318)
Aquisição do intangível	9	(271)	(312)
Caixa aplicado nas atividades de investimento		(6.048)	(630)
Fluxo de Caixa nas Atividades de Financiamento			
Capitais de empréstimos	13.a	7.000	-
Pagamento de arrendamentos	13.a	(9.730)	(9.675)
Pagamento de empréstimos	13.b	(14.000)	(2.400)
Caixa aplicado nas atividades de financiamento		(16.730)	(12.075)
Aumento (Diminuição) do Caixa e Equivalentes de Caixa			
Demonstração da variação do caixa e equivalente de caixa			
No início do exercício	4	16.084	12.037
No fim do exercício	4	3.735	16.084
Aumento (Diminuição) do Caixa e Equivalentes de Caixa		(12.349)	4.047



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA/MG
Ratificação de Inexigibilidade. Em cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade nº 004/2023, formalizado através do Processo nº 018/2023 pela Comissão Permanente de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação da empresa: EVERTON ALVES DA SILVA – VERTON SHOWS, CNPJ nº 42.447.063/0001-30, por conta do show musical da "Banda Fricote", no dia 06/05/2023, no valor de R\$ 16.000,00; a ser realizados XV Festa do Peão de Rodeio da Comunidade de Virgínia, Miravânia - MG. Miravânia/MG, 26 de abril de 2023. Elizio Mota Dourado – Prefeito Municipal

Ratificação de Inexigibilidade. Em cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade nº 005/2023, formalizado através do Processo nº 019/2023 pela Comissão Permanente de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação da empresa: SERGIO SOARES DA SILVA LTDA-ME, CNPJ nº 29.174.603/0001-91, por conta do show musical de "Sérgio Silva Estilizado", no dia 28/04/2023, no valor de R\$ 7.000,00; a ser realizados no evento denominado "Feira Agropecuária", Miravânia/MG, 26 de abril de 2023. Elizio Mota Dourado – Prefeito Municipal

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA/MG
PROCESSO 071/2023 – CONCORRENCIA 006/2023 - Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução das obras
de infraestrutura e readequação da entrada da cidade, Santa
Bárbara – MG, conforme edital e anexos. Data do recebimento
das propostas e documentos: 02/06/2023 às 08:30 horas - Local
de realização do certame: Praça Cleves de Faria, nº 122, Centro
– Santa Bárbara/MG – Prédio da Prefeitura Municipal - Edital à
disposição no site www.santabarbara.mg.gov.br e na Prefeitura.
Santa Bárbara, 28/04/2023 - Simone do Rosário Germano -
Secretária Municipal de Administração Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação – CREDENCIAMENTO nº 002/2023, processo nº 0114/2023 - A Prefeitura Municipal de Espera Feliz-MG, torna público que será realizada licitação de Credenciamento de prestação de serviços de exames laboratoriais de acordo com a tabela SUS, realização e distribuição de exames de Análises Clínicas para a Secretaria Municipal de Saúde para os usuários do SUS. Os envelopes deverão ser entregues no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Espera Feliz-MG, no período de 02 de maio a 18 de maio de 2023, com julgamento das propostas designado para o **dia 18 de maio de 2023, às 09:30 horas**, na sede da Prefeitura. O edital completo encontra-se a disposição no setor de licitações e no sítio <https://www.esperafeliz.mg.gov.br/>.
 Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 031/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0076991/2023-77. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas) do dia 07/06/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia LMG-827, trecho Pratinha - Entrº BR-262. A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 7ª URG do DER/MG – Araxá. Inclusa no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 03/05/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 06/06/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER/MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 22/05/2023 e 23/05/2023, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado.



**MINAS
GERAIS**

**GOVERNO
DIFERENTE.
ESTADO
EFICIENTE.**

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 033/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0079382/2023-25. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas) do dia 13/06/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia LMG-733, trecho Entrº MGC-455 (Pirajuba) - Frutal, Rodovia MGC-455, trecho Campo Florido - Pirajuba e Rodovia MGC-455, trecho Trevo de Pirajuba. A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 25ª URG do DER/MG – Uberaba. Inclua no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 03/05/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 12/06/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER/MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 29/05/2023 e 30/05/2023, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado.





**MINAS
GERAIS**

GOVERNO
DIFERENTE.
ESTADO
EFICIENTE.

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 025/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0071052/2023-89. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) do dia 06/06/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia MG-190, trecho Entrº BR-262 - Entrº MG-464 (Sacramento). A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 7ª URG do DER/MG – Araxá. Inclusa no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 03/05/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 05/06/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER/MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 15/05/2023 e 16/05/2023, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado

  **MINAS GERAIS** GOVERNO DIFERENTE. ESTADO EFICIENTE.

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 026/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0071065/2023-29. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas) do dia 06/06/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia MG-428, trecho Entrº BR-262 (Araxá) - Divisa MG/SP. A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 7ª URG do DER/MG – Araxá. Inclusa no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 03/05/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 05/06/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER/MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 17/05/2023 e 18/05/2023, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado.



**MINAS
GERAIS**

**GOVERNO
DIRENTE.
ESTADO
EFICIENTE.**



ORBIS AMBIENTAL S.A.

CNPJ Nº 06.984.726/0001-92

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o relatório anual da administração e as demonstrações financeiras relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 da Orbis Ambiental S/A. A Administração agradece a todos que contribuíram para os resultados alcançados, especialmente a nossa equipe de colaboradores pelo empenho e dedicação, aos fornecedores e prestadores de serviços pela qualidade e pontualidade e aos clientes pela credibilidade em nosso trabalho. Nova Lima, 31 de março de 2023. **A Diretoria.**

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				Demonstrações dos Resultados Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)				Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)			
Ativo	Nota	31.12.2022	31.12.2021		Nota	31.12.2022	31.12.2021			31.12.2022	31.12.2021
Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa.....	4	17.619	34.827	Receita operacional líquida.....	13	38.440	29.972	Fluxos de caixa das atividades operacionais:			
Contas a receber de clientes.....	5 e 6	3.311	1.130	Custos dos serviços prestados.....	14	(5.090)	(5.366)	Lucro líquido do exercício.....		26.040	18.004
Impostos a recuperar.....		358	427	Lucro bruto		33.350	24.606	Ajustes por:			
Estoques.....		-	2	Despesas (receitas) operacionais.....				Depreciação.....		986	1.009
Partes relacionadas - Debêntures.....	6	-	27.316	Despesas administrativas.....	15	(7.199)	(5.604)	Resultado da equivalência patrimonial.....		862	303
		21.288	63.702	Despesas tributárias.....		(169)	(155)	Perda na alienação de imobilizado.....		68	192
Não circulante				Resultado da equivalência patrimonial.....	7	(862)	(303)	Juros sobre empréstimos.....		104	179
Realizável a longo prazo.....				Outras.....	16	1.275	972	Remuneração sobre debêntures.....		(4.925)	-
Contas a receber de clientes.....	5 e 6	274	171	Resultado antes do resultado financeiro.		(6.955)	(5.090)	Lucro ajustado		23.135	19.687
Partes relacionadas - Debêntures.....	6	28.834	-	Resultado Financeiro	17	26.395	19.516	Variações nos ativos e passivos			
Investimentos.....				Receitas financeiras.....		7.444	3.772	Aumento (diminuição) em contas a receber.....	(2.284)	226	
Controladas e coligadas.....	7	19.918	8.418	Despesas financeiras.....		(298)	(266)	Aumento (diminuição) em impostos a recuperar.....	69	192	
Imobilizado.....	8	-	7.724	Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		7.146	3.506	Aumento (diminuição) em estoques.....	2	3	
		56.416	16.313	Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	18			Aumento (diminuição) em partes relacionadas.....	3.407	(162)	
		77.704	80.015	Imposto de renda.....		(5.509)	(3.683)	Aumento (diminuição) em fornecedores.....	368	25	
Total do Ativo				Contribuição social.....		(1.992)	(1.335)	Aumento (diminuição) em obrigações fiscais a pagar.....	424	673	
Passivo				Lucro líquido do exercício		26.040	18.004	Aumento (diminuição) em obrigações com pessoal.....	(141)	271	
Circulante				Lucro por ação básico e diluído (em reais)...		0,54	0,37	Aumento (diminuição) em outras obrigações.....	(197)	(466)	
Fornecedores.....		444	76	As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Empréstimos e financiamentos.....	9	560	604	Demonstrações dos Resultados Abrangentes							
Obrigações fiscais.....	10	2.467	2.043	Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)							
Salários e obrigações sociais.....	11	529	670			31.12.2022	31.12.2021				
Outras obrigações.....		3	200	Lucro Líquido do Exercício.....		26.040	18.004	Recursos líquidos aplicados nas atividades de			
		4.003	3.593	Ajuste reflexo de investidas.....		-	(231)	financiamento		(28.408)	(670)
Não circulante				Variação cambial de investimentos no exterior.....		(501)	-	(Redução) aumento de caixa e equivalentes de caixa		(17.208)	17.405
Empréstimos e financiamentos.....	9	-	560	Resultado Abrangente Total		25.539	17.773	Demonstração do aumento de caixa e equivalentes de caixa:			
		-	560	As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Patrimônio líquido	12			Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido							
Capital social.....		48.107	48.107	Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)							
Resultados abrangentes.....		(732)	(231)			31.12.2022	31.12.2021				
Reservas de lucros.....		26.326	27.986	Reserva de lucros							
		73.701	75.862	Capital Social		48.107	48.107	Reserva legal		1.717	1.717
Total do Passivo e Patrimônio líquido		77.704	80.015	Reserva de retenção de lucros		8.265	9.982	Lucros acumulados		-	-
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.						3.919	3.919	Total		-	18.004
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.862
						48.107	48.107			73.701	75.862
						3.919	3.919			73.701	75.862
						22.407	26.326			73.701	75.

ORBIS AMBIENTAL S.A. - CNPJ Nº 06.984.726/0001-92

b. Movimentação	Investi- mento em 31.12.2021	Aportes	Divi- den- dos	Resultado abran- gente	Equiv. Patri- monial	Investi- mento em 31.12.2022
CRISTALINA						
Investimentos Ltda.	-	41	-	-	(41)	-
Central de Gerencia- mento Ambiental						
FIGUEIRAS Ltda.	97	-	-	-	(3)	94
SÃO SIMÃO						
Saneamento						
Ambiental S/A.	-	11.184	-	-	(480)	10.704
ECOL Saneamento						
Ambiental S.A.S.	2.095	597	-	(501)	(196)	1.995
ECOVITAL – Central de Gerenciamento						
Ambiental S/A.	6.214	1.049	-	-	(143)	7.120
ARENDAL Locadora						
Ltda.	12	-	(8)	-	1	5
Total	8.418	12.871	(8)	(501)	(862)	19.918

8 - Imobilizado						
a. Composição	Taxa Anual de Depre- ciação %	Custo	Depreciação acumulada	Valor residual	31.12.2022	31.12.2021
Terrenos	-	1.685	-	1.685	-	-
Instalações	10	10.139	(6.844)	3.295	3.485	3.485
Equipamentos de campo e auxiliar.....	20	3.540	(2.037)	1.503	2.162	2.162
Veículos	20	943	(756)	187	392	392
Outras imobilizações	-	720	-	720	-	-
Total	17.027	-	(9.637)	7.390	7.724	7.724

b. Movimentação do imobilizado						
Descrição	Ter- renos	Insta- lações	Equip. de Campo e Aux.	Veí- culos	Outras imobili- zações	Total
Saldo líquido em 31/12/2020..	1.685	3.676	2.870	621	-	8.852
Baixas	-	-	(142)	(50)	-	(192)
(+) Baixas de depreciação.....	-	-	50	23	-	73
(-) Depreciação.....	-	(190)	(616)	(203)	-	(1.009)
Saldo líquido em 31/12/2021..	1.685	3.486	2.162	391	-	7.724
Adições	-	-	-	-	720	720
Baixas	-	-	(108)	(35)	-	(143)
(+) Baixas de depreciação.....	-	-	50	25	-	75
(-) Depreciação.....	-	(191)	(601)	(194)	-	(986)
Saldo líquido em 31/12/2022..	1.685	3.295	1.503	187	720	7.390

9 - Empréstimos e financiamentos						
	Circulante	Não circulante				
Agente Financeiro	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021		
Caterpillar Financial S.A.	560	604	-	-	560	560
Total	560	604	-	-	560	560

Todos os contratos são de CDC com taxa prefixada de 12,12% a.a., utilizando como garantia da operação os próprios bens, registrados em equipamentos de campo.

a. Cronograma de vencimentos						
Ano	31.12.2022	31.12.2021				
2022.....	-	-	604			
2023.....	-	-	560			
Total	-	-	560			1.164
10 - Obrigações fiscais	31.12.2022	31.12.2021				
PIS s/ Faturamento.....	-	28	24			
COFINS s/ Faturamento.....	-	129	109			
ISS s/ Faturamento.....	-	175	164			
IRPJ s/ Lucro.....	-	1.495	1.212			
CSLL s/ Lucro.....	-	552	446			
Impostos retidos de terceiros	-	88	88			
Total	-	2.467	2.043			

11 - Salários e obrigações Sociais						
	31.12.2022	31.12.2021				
Salários a pagar	120	136				
Provisão de férias e encargos	341	445				
Encargos sociais a recolher	68	89				
Total	529	670				

12 - Patrimônio líquido - a. Capital Social: O capital social em 31 de dezembro de 2022, totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 48.107.578 (quarenta e oito milhões, cento e sete mil, quinhentos e setenta e oito reais), representado por 48.107.578 (quarenta e oito milhões, cento e sete mil e quinhentas e setenta e oito) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. O capital social da Companhia é composto da seguinte forma:

Acionista	Ações Ordinárias		
	Quantidade	Participação	
Queiroz Galvão S/A.....	14.744.973	30,65%	
Gama FIP	33.362.605	69,35%	
Total	48.107.578	100,00%	

b. Distribuição de lucros: O Estatuto prevê que dos lucros líquidos apurados nos exercícios serão destinados 5% (cinco por cento) à constituição da reserva legal, até o limite de 20% (vinte por cento) do capital social e 3% (três por cento) à distribuição aos acionistas como dividendo obrigatório, podendo a Assembleia Geral deliberar pela distribuição a menor.

	31.12.2022	31.12.2021	
Lucro Líquido do Exercício	26.040	18.004	
Reserva Legal	(1.302)	(900)	
Saldo à disposição da Assembleia.....	24.738	17.104	

	31.12.2022	31.12.2021	
Lucro Líquido do Exercício	26.040	18.004	
Reserva Legal	(1.302)	(900)	
Dividendos pagos	(2.331)	-	
Saldo à disposição da Assembleia.....	22.407	17.104	

Em 01/06/2022, conforme deliberado pela AGE/AGO, a Companhia distribuiu dividendos aos seus acionistas, no montante de R\$ 27.700 (vinte e sete milhões e setecentos mil reais), sendo R\$ 25.369 à conta de reserva de retenção de lucros e R\$ 2.331 do lucro líquido do exercício corrente. **c. Reserva de retenção lucros:** O Estatuto prevê no caput do Artigo 17 que do lucro líquido apurado no exercício serão destinados 5% (cinco por cento) à constituição da reserva legal, até o limite de 20% (vinte por cento) do capital social e 3% (três por cento) à distribuição aos acionistas como dividendo obrigatório.

d. Resultado básico e diluído por ação					
	Resultado do Exercício	Quantidade de ações	Resultado por ação		
31.12.2022.....	26.040	48.107	0,54		
31.12.2021.....	18.004	48.107	0,37		

13 - Receita operacional líquida	31.12.2022	31.12.2021	
Receita de Serviços.....	39.322	31.323	
Receita de Locação	2.605	1.677	
Total de Receita Bruta.....	41.927	33.000	
(-) ISS	(1.950)	(1.566)	
(-) PIS	(272)	(215)	
(-) COFINS	(1.258)	(990)	
Total de Impostos s/ Faturamento	(3.480)	(2.771)	
(-) Descontos Incondicionais	(7)	(257)	
Receita Operacional Líquida	38.440	29.972	

14 - Custos dos serviços prestados	31.12.2022	31.12.2021	
Insumos	(2)	(5)	
Pessoal.....	(316)	(316)	
Locação	(11)	(10)	
Serviços de terceiros	(3.757)	(3.697)	
Depreciação	(985)	(1.007)	
Outros	(19)	(331)	
Total	(5.090)	(5.366)	

15 - Despesas administrativas	31.12.2022	31.12.2021	
Pessoal.....	(5.206)	(4.774)	
Locação	(174)	(107)	
Serviços de terceiros	(1.105)	(489)	
Outros	(714)	(234)	
Total	(7.199)	(5.604)	

16 - Outras receitas operacionais	31.12.2022	31.12.2021	
Outras Receitas	-	-	
Ganho na alienação de ativo imobilizado	1.275	972	
Total	1.275	972	

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da **Orbis Ambiental S.A.** - Rio de Janeiro - RJ. **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da Orbis Ambiental S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Orbis Ambiental S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação a Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas Normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfase - Transações com partes relacionadas:** Conforme divulgado na Nota Explicativa nº 6 às demonstrações contábeis, a Companhia mantém transações com partes relacionadas em montantes significativos e sob condições específicas descritas na referida nota explicativa. Caso tais operações tivessem sido efetuadas com terceiros, os valores de negociação poderiam ser diferentes. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC

TG 1000 – Contabilidade para pequenas e médias empresas), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria, além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,

17 - Resultado financeiro líquido	31.12.2022	31.12.2021	
Receitas Financeiras			
Sobre aplicações financeiras	2.514	1.093	
Remuneração de debêntures.....	4.925	2.674	
Juros	5	5	
Total	7.444	3.772	
Despesas Financeiras			
Bancária	(21)	(13)	
Juros	(173)	(74)	
Encargos s/ financiamentos	(104)	(179)	
Total	(298)	(266)	
Resultado Financeiro Líquido	7.146	3.506	

18 - Despesas de IRPJ e CSLL: Conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social no resultado:

	31.12.2022	31.12.2021	
Receita bruta sujeita a 32%.....	41.920	33.000	
Lucro presumido 32%.....	13.414	10.560	
Rendimentos de aplicações financeiras e outras.....	8.719	4.270	
Base de cálculo	22.133	14.830	
IRPJ 15%	(3.320)	(2.225)	
IRPJ adicional 10%	(2.189)	(1.459)	
CSLL 9%	(5.509)	(3.684)	
Total de IRPJ e CSLL.....	(1.992)	(1.335)	
Total de IRPJ e CSLL.....	(7.501)	(5.018)	

19 - Gestão de Riscos Financeiros - a. Considerações Gerais: As políticas de gerenciamento de risco da Companhia foram estabelecidas para identificar e analisar os riscos, definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites impostos. As políticas de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e atividades da Companhia. As atividades da Companhia as expõe a diversos riscos financeiros: risco de liquidez, risco de crédito e exposição ao risco de taxa de juros. A gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar os potenciais efeitos adversos no seu desempenho financeiro. **b. Gerenciamentos de Riscos:** A Companhia está exposta: (i) a riscos de liquidez, em virtude da possibilidade de não ter caixa suficiente para atender suas necessidades operacionais; (ii) aos riscos de mercado, decorrentes de variações das taxas de juros e preços; e (iii) aos riscos de crédito, decorrentes da possibilidade de inadimplemento de suas contrapartes em aplicações financeiras e outras contas a receber. A gestão de riscos de liquidez, de mercado e de crédito se dá através de mecanismos de manutenção de caixa mínimo e acompanhamento do mercado financeiro, buscando minimizar a exposição dos ativos e passivos, de modo a proteger a rentabilidade dos contratos e o patrimônio. **20. Seguros:** Por exigência contratual, a companhia mantém cobertura de seguros para garantir a execução do serviço público nos municípios de Nova Lima e Ribeirão das Neves - MG.

Risco Coberto	Vigência	Importâncias Seguradas	Prêmios Líquidos
Seguro Executor - Caeté - Potencial	07/06/2022		
Seguro Executor - Ribeirão das Neves - Potencial.....	a 07/06/2023	7	1
	01/03/2022		
	a 01/03/2023	326	1
Total		333	2

As premissas de riscos adotadas e os montantes informados, dada as suas naturezas, não fazem parte do escopo da auditoria das demonstrações contábeis, consequentemente, não foram auditadas pelos nossos auditores independentes. **21 - Coisa julgada:** Alinhado ao entendimento do Supremo Tribunal Federal (STF), como conclusão dos julgamentos dos recursos extraordinários que discutem os limites da coisa julgada em matéria tributária (RE 949.297 e do RE 955.227, elencados nos Temas 881 e 885 da repercussão geral), na qual houve entendimento pela cessação de efeitos da coisa julgada de forma automática nos casos em que houver nova decisão em sentido contrário do STF, confirmamos nosso entendimento de que não há temas de ordem tributária vinculados à nossa escrita fiscal que tenham sido objeto de processos judiciais com trânsito em julgado individual, em relação aos quais estejamos fruído os efeitos, que foram ou, eventualmente, ainda que de forma hipotética, possam vir a ser matéria de nova avaliação pelo STF em sede eficácia geral, pelo que confirmamos não haver quaisquer considerações ou efeitos a serem considerados nas demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 ora apresentadas.

Diretoria	Contador
Sebastião da Costa Pereira Neto	Walter Luis da Silva Junior
Andre Luis Pereira Gomes	CRC-RJ 093.575/O-7
Ervin Nitz Filho	

conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e sua controlada; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Rio de Janeiro, 31 de março de 2023.

Grant Thornton

Grant Thornton Auditores Independentes
CRC SP 025.583/O-1

Marcio Romulo Pereira
Contador CRC 1RJ-076.774-O-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 011/2023
Processo nº 01.013929/23-03

OBJETO: Aquisição e instalação de brinquedos para composição de 61 (sessenta e um) playgrounds em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Prefeitura de Belo Horizonte, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.

Abertura das propostas: dia 16/05/2023, às 08:00 horas.

Abertura da sessão de lances: dia 16/05/2023, às 08:30 horas.

O prego é realizado em sessão pública por meio da INTERNET.

Para participar do prego eletrônico, os interessados deverão credenciar-se junto às agências do Banco do Brasil S/A para obtenção da senha de acesso. O edital poderá ser obtido pelos interessados através dos sites <https://prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes> e www.licitacoes.com.br.

Mais informações poderão ser obtidas, preferencialmente através do e-mail geclia@pbh.gov.br ou na Gerência de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (SMEL) situada na Rua Timbiras, nº 628, 5º andar, Funcionários, BH/MG, CEP 30140-068. Fone: (31) 3246-5107.

Adriana Branco Cerqueira - Secretária Municipal de Esportes e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2023

Objeto: Chamada Pública, pautando no credenciamento pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços médicos de clínico geral para atendimento a escalas de plantões presenciais no Centro de Saúde do Município. Prazo de credenciamento de 02/05/2023 à 22/05/2023 até às 14:00 horas. Edital disponível através do e-mail: japonvarlicitacao@gmail.com ou diretamente na sede do Município - Rua Curitiba, nº 112, Centro, Japonvar/MG.

Edital de Convocação da Assembleia Geral Ordinária

A FESERP/MINAS - Federação Estadual Única, Democrática dos Sindicatos de Servidores, Funcionários Públicos das Câmaras de Vereadores, Fundações, Empresas Públicas, Autarquias e Prefeituras Municipais de Minas Gerais, entidade Sindical, inscrita no CNPJ sob o nº 11.480.870/0001-21, neste ato representado por seu presidente, Sr. Cosme Ricardo Gomes Nogueira, fazendo uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, CONVOCA todos os membros da FESERP-MINAS, em dia com suas obrigações estatutárias para comparecerem e participarem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, que se realizará na Câmara Municipal de Matias Barbosa, localizada na Avenida Engenheiro Paulo Brandão, nº 380, Matias Barbosa, MG - CEP: 36120-000, no dia 25 (vinte e cinco) de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h (nove horas) em primeira convocação, e às 09h30 (nove horas e trinta minutos) em segunda convocação, para discussão e deliberação acerca dos seguintes pontos de pauta (ordem do dia): 1-Prestação de contas do ano de 2022 e previsão orçamentária do ano de 2024; 2- Planejamento de ações políticas para o ano de 2023.

Cosme Ricardo Gomes Nogueira
Presidente da FESERP -MINAS

COMARCA DE UBERABA/MG - SEGUNDA VIA DO EDITAL DE CITAÇÃO COM O PRAZO DE 20 DIAS. Régia Ferreira de Lima, MM, Juíza de Direito da 3ª Vara Cível desta cidade e Comarca de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no exercício do cargo, na forma da lei, etc. Faz saber aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, expedido nos autos de nº 701.11.029.311-8, de Execução de Título Extrajudicial, intentada por Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não Padronizados NPL em desfavor de Comercial G.M. de Calçados e Artigos do Vestuário Ltda - ME e Outra, que se processam perante o Juízo e Secretaria da 3ª Vara Cível, CITA a parte executada, 01) Comercial G.M. de Calçados e Artigos do Vestuários Ltda - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 08.545.917/0001-83, e, 02) Gláucia Helena Rocha Miranda, brasileira, casada, inscrita no CPF sob o nº 050.385.436-00, ambos atualmente em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 03 (três) dias, efetuar o pagamento do débito, no valor de R\$ 58.351,92 (atualizado até 04/10/2012), fluindo o prazo de 15 (quinze) dias, contados da juntada aos autos da publicação deste edital, para opor-se à execução, por meio de embargos. Não efetuado o pagamento, proceda-se a penhora e avaliação de tantos bens quantos bastem para a liquidação da dívida, atualizada monetariamente, além de juros, custas processuais e verba honorária, intimando-se o executado das suas realizações. Fixada a verba honorária em 10% (dez por cento) sobre o valor do principal, atualizado que, em caso de pagamento integral no prazo estipulado, será reduzida pela metade. Cientifique o executado que, no prazo para embargos, reconhecendo o crédito do exequente e comprovando o depósito de 30% (trinta por cento) do valor da execução, inclusive custas e honorários de advogado, poderá requerer seja admitido a pagar o restante, em até 06 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1% (um por cento) ao mês, sob pena de serem tidos como verdadeiros os fatos alegados, nos termos do art. 285 c/c 319 do CPC. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Uberaba, Estado de Minas Gerais, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte. Eu, Hélio de Carvalho Diniz, Oficial de Apoio Judicial da 3ª Secretaria Cível, o subscritei. Régia Ferreira de Lima, Juíza de Direito. Advogado que atua nos autos: Ricardo Lopes Godoy, OAB/MG 77.167



Prefeitura Municipal de Oratórios
Edital de Leilão 01/2023- Processo Administrativo 042/2023—**Leiloeiro Lucas Rafael Antunes Moreira**, JUCEMG 637, torna público leilão online site www.lucasleiloeiro.com.br, em 22/05/2023, a partir das 13:00 horas, seus bens inservíveis: veículos, máquinas e bens diversos. Local de visitação: Diversos conforme edital do leilão. Dias de visitação: 15/05/2023 a 22/05/2023, no horário de 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 horas. Informações, fotos e edital no site: www.lucasleiloeiro.com.br ou pelo fone: 37-3242-2218.

Prefeitura Municipal de Perdigoão
Edital de Leilão 001/2023 - Proc. 039/2023 –**Leiloeiro Jonas Gabriel Antunes Moreira**, JUCEMG 638, torna público que levará a leilão online em 16/05/2023, a partir das 10:00 horas, seus bens inservíveis, veículos e bens diversos. Local de visitação: diversos conforme edital. Dias de visitação: 08/05/2023 a 16/05/2023, no horário de 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 horas. Informações e edital no site: www.jonasleiloeiro.com.br ou pelo fone: 0800 242 2218.

A **LFP CARNES E DERIVADOS LTDA**, torna público que obteve do Conselho Municipal de Meio Ambiente-COMAM, por meio do **Processo Administrativo nº 31.00334809/2022-27, Licença de Operação Corretiva**, para a atividade “Fabricação de Produtos de Carne”, localizada no endereço Rua Itajubá, nº1077, Sagrada Família, CEP: 31.030-430, Belo Horizonte/MG, válida pelo prazo de 10 anos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG
Extrato de Contrato nº 203/2023. Pregão Eletrônico nº005/2023. Processo nº 110/2023. Empresa: JRV Industria e Comercial de Peças EIRELI. Objeto: Caminhão Basculante, 6x2, trucado, novo 0KM, potência mínima de 220 CV, com carroceria basculante, capacidade mínima de 12m3. Direção Hidráulica; Ar condicionado; Injeção Eletrônica. Valor global de R\$ 523.000,00 (quinhentos e vinte e três mil reais). Vigência no período de 28/04/2023 a 13/07/2023. Buritis-MG - Keny Soares Rodrigues. Prefeito Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2023
Objeto: Aquisição de materiais esportivos: Envio das propostas para o site www.bll.org.br até o dia 15/05/2023 às 09hrs00min. Edital na integra no site oficial do Município: www.bonitodeminas.mg.gov.br. Maiores informações: licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ERA – MG
Concorrência Pública nº 02/2023
Objeto: Execução de ponte em concreto armado sobre o rio Piracicaba e serviços complementares para atender a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. Data de entrega dos envelopes de documentação e proposta: dia 30/05/2023 às 13:30 horas. Editais disponiveis no Departamento de Compras, rua João Pinheiro, nº 91, Bairro Centro ou no site: www.novaera.mg.gov.br. Contatos através do telefone (31) 3861-4204.
Txai Silva Costa – Prefeito Municipal.

MAGNESITA REFRATÁRIOS S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
CNPJ/MF nº 08.684.547/0001-65																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
NIRE 31.300.026.485																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
MENSAGEM DA DIRETORIA: Senhores Acionistas, De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, permanecendo à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. A Diretoria.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table><tr><th colspan="6">Balança patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais</th><th colspan="6"></th></tr><tr><th rowspan="2">Ativo</th><th colspan="2">Consolidado</th><th colspan="2">Controladora</th><th rowspan="2"></th><th rowspan="2"></th><th colspan="2">Consolidado</th><th colspan="2">Controladora</th><th rowspan="2"></th></tr><tr><th>2022</th><th>2021</th><th>2022</th><th>2021</th><th>2022</th><th>2021</th><th>2022</th><th>2021</th></tr><tr><td>Circulante</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Caixa e equivalentes de caixa</td><td>246.703</td><td>118.388</td><td>153.419</td><td>92.059</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Contas a receber de clientes</td><td>579.171</td><td>394.478</td><td>397.440</td><td>376.762</td><td></td><td></td><td>623.266</td><td>1.090.226</td><td>458.616</td><td>1.118.495</td><td></td></tr><tr><td>Estoques</td><td>1.003.468</td><td>891.085</td><td>815.668</td><td>749.698</td><td></td><td></td><td>1.056.708</td><td>-</td><td>468.383</td><td>-</td><td></td></tr><tr><td>Dividendos</td><td>-</td><td>-</td><td>39.128</td><td>18.908</td><td></td><td></td><td>-</td><td>2.414</td><td>-</td><td>2.414</td><td></td></tr><tr><td>Tributos sobre o lucro a recuperar</td><td>66.233</td><td>58.129</td><td>25.400</td><td>18.644</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outros tributos a recuperar</td><td>152.630</td><td>118.436</td><td>103.534</td><td>91.628</td><td></td><td></td><td>27.405</td><td>33.434</td><td>15.270</td><td>19.937</td><td></td></tr><tr><td>Outros ativos</td><td>11.019</td><td>11.978</td><td>9.207</td><td>10.737</td><td></td><td></td><td>87.207</td><td>70.319</td><td>74.928</td><td>59.373</td><td></td></tr><tr><td></td><td>2.059.224</td><td>1.592.494</td><td>1.543.796</td><td>1.358.436</td><td></td><td></td><td>27.448</td><td>17.932</td><td>22.202</td><td>16.569</td><td></td></tr><tr><td>Não circulante</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>69.754</td><td>146.581</td><td>69.754</td><td>146.581</td><td></td></tr><tr><td>Realizável a longo prazo</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td></td><td></td><td>14.022</td><td>4.783</td><td>2.856</td><td>2.546</td><td></td></tr><tr><td>Outros tributos a recuperar</td><td>134.285</td><td>281.885</td><td>81.175</td><td>242.242</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Imposto de renda e contribuição social diferidos</td><td>32.863</td><td>94.479</td><td>-</td><td>47.697</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Depósitos judiciais</td><td>24.630</td><td>22.332</td><td>21.299</td><td>19.388</td><td></td><td></td><td>20.354</td><td>24.013</td><td>14.649</td><td>20.031</td><td></td></tr><tr><td>Créditos com partes relacionadas</td><td>86.491</td><td>90.162</td><td>86.057</td><td>89.586</td><td></td><td></td><td>1.926.164</td><td>1.389.702</td><td>1.126.658</td><td>1.385.946</td><td></td></tr><tr><td>Investimentos</td><td>-</td><td>-</td><td>615.942</td><td>456.195</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Propriedade para investimentos</td><td>16.662</td><td>16.662</td><td>-</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Imobilizado</td><td>1.739.538</td><td>1.550.391</td><td>868.203</td><td>763.339</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Intangível</td><td>1.084.198</td><td>1.078.124</td><td>1.080.524</td><td>1.073.107</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>3.118.667</td><td>3.134.035</td><td>2.753.200</td><td>2.691.554</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>5.177.891</td><td>4.726.529</td><td>4.296.996</td><td>4.049.990</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total do ativo</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>												Balança patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais												Ativo	Consolidado		Controladora				Consolidado		Controladora			2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	Circulante												Caixa e equivalentes de caixa	246.703	118.388	153.419	92.059								Contas a receber de clientes	579.171	394.478	397.440	376.762			623.266	1.090.226	458.616	1.118.495		Estoques	1.003.468	891.085	815.668	749.698			1.056.708	-	468.383	-		Dividendos	-	-	39.128	18.908			-	2.414	-	2.414		Tributos sobre o lucro a recuperar	66.233	58.129	25.400	18.644								Outros tributos a recuperar	152.630	118.436	103.534	91.628			27.405	33.434	15.270	19.937		Outros ativos	11.019	11.978	9.207	10.737			87.207	70.319	74.928	59.373			2.059.224	1.592.494	1.543.796	1.358.436			27.448	17.932	22.202	16.569		Não circulante							69.754	146.581	69.754	146.581		Realizável a longo prazo	-	-	-	-			14.022	4.783	2.856	2.546		Outros tributos a recuperar	134.285	281.885	81.175	242.242								Imposto de renda e contribuição social diferidos	32.863	94.479	-	47.697								Depósitos judiciais	24.630	22.332	21.299	19.388			20.354	24.013	14.649	20.031		Créditos com partes relacionadas	86.491	90.162	86.057	89.586			1.926.164	1.389.702	1.126.658	1.385.946		Investimentos	-	-	615.942	456.195								Propriedade para investimentos	16.662	16.662	-	-								Imobilizado	1.739.538	1.550.391	868.203	763.339								Intangível	1.084.198	1.078.124	1.080.524	1.073.107									3.118.667	3.134.035	2.753.200	2.691.554									5.177.891	4.726.529	4.296.996	4.049.990								Total do ativo																																			
Balança patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Ativo	Consolidado		Controladora				Consolidado		Controladora																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
	2022	2021	2022	2021			2022	2021	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Caixa e equivalentes de caixa	246.703	118.388	153.419	92.059																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Contas a receber de clientes	579.171	394.478	397.440	376.762			623.266	1.090.226	458.616	1.118.495																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Estoques	1.003.468	891.085	815.668	749.698			1.056.708	-	468.383	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Dividendos	-	-	39.128	18.908			-	2.414	-	2.414																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Tributos sobre o lucro a recuperar	66.233	58.129	25.400	18.644																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Outros tributos a recuperar	152.630	118.436	103.534	91.628			27.405	33.434	15.270	19.937																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Outros ativos	11.019	11.978	9.207	10.737			87.207	70.319	74.928	59.373																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
	2.059.224	1.592.494	1.543.796	1.358.436			27.448	17.932	22.202	16.569																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Não circulante							69.754	146.581	69.754	146.581																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Realizável a longo prazo	-	-	-	-			14.022	4.783	2.856	2.546																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Outros tributos a recuperar	134.285	281.885	81.175	242.242																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Imposto de renda e contribuição social diferidos	32.863	94.479	-	47.697																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Depósitos judiciais	24.630	22.332	21.299	19.388			20.354	24.013	14.649	20.031																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Créditos com partes relacionadas	86.491	90.162	86.057	89.586			1.926.164	1.389.702	1.126.658	1.385.946																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Investimentos	-	-	615.942	456.195																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Propriedade para investimentos	16.662	16.662	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Imobilizado	1.739.538	1.550.391	868.203	763.339																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Intangível	1.084.198	1.078.124	1.080.524	1.073.107																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	3.118.667	3.134.035	2.753.200	2.691.554																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	5.177.891	4.726.529	4.296.996	4.049.990																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Total do ativo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table><tr><th colspan="6">Demonstração do resultado</th><th colspan="6"></th></tr><tr><th colspan="6">Exercícios findos em 31 de dezembro</th><th colspan="6"></th></tr><tr><th colspan="6">Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma</th><th colspan="6"></th></tr><tr><th rowspan="2"></th><th colspan="2">Consolidado</th><th colspan="2">Controladora</th><th rowspan="2"></th><th rowspan="2"></th><th colspan="2">Consolidado</th><th colspan="2">Controladora</th><th rowspan="2"></th></tr><tr><th>2022</th><th>2021</th><th>2022</th><th>2021</th><th>2022</th><th>2021</th><th>2022</th><th>2021</th></tr><tr><td>Receita de contratos com clientes</td><td>2.734.571</td><td>2.023.295</td><td>2.340.656</td><td>1.821.868</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Custo dos produtos e serviços vendidos</td><td>(2.035.564)</td><td>(1.376.920)</td><td>(1.946.411)</td><td>(1.490.879)</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Lucro bruto</td><td>699.007</td><td>646.375</td><td>394.245</td><td>330.989</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Recargas (despesas) operacionais</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Vendas</td><td>(140.143)</td><td>(259.759)</td><td>(122.153)</td><td>(192.564)</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Gerais e administrativas</td><td>(231.967)</td><td>(303.713)</td><td>(175.208)</td><td>(203.334)</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Resultado de equivalência patrimonial</td><td>-</td><td>-</td><td>199.343</td><td>75.570</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Impairment de ativo sobre os investimentos</td><td>-</td><td>(495.386)</td><td>-</td><td>(495.386)</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Resultado na venda de investimento</td><td>-</td><td>37.744</td><td>-</td><td>37.744</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas</td><td>(14.856)</td><td>160.693</td><td>(14.541)</td><td>139.678</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro</td><td>312.041</td><td>(214.046)</td><td>281.686</td><td>(307.303)</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Resultado financeiro</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Receitas financeiras</td><td>287.606</td><td>1.087.170</td><td>214.354</td><td>1.040.888</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Despesas financeiras</td><td>(190.687)</td><td>(255.069)</td><td>(132.242)</td><td>(128.614)</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>96.919</td><td>832.101</td><td>82.112</td><td>912.274</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td><td>408.960</td><td>618.055</td><td>363.798</td><td>604.971</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Imposto de renda e contribuição social</td><td>(115.261)</td><td>63.851</td><td>(70.099)</td><td>76.935</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Lucro líquido do exercício das operações continuadas</td><td>293.699</td><td>681.906</td><td>293.699</td><td>681.906</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Resultado das operações descontinuadas</td><td>-</td><td>117.920</td><td>-</td><td>117.920</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Lucro líquido do exercício após as operações descontinuadas</td><td>293.699</td><td>799.826</td><td>293.699</td><td>799.826</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Lucro líquido por ação</td><td>1,09</td><td>3,23</td><td>1,09</td><td>3,23</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Lucro líquido por ação das operações descontinuadas</td><td>-</td><td>0,56</td><td>-</td><td>0,56</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>												Demonstração do resultado												Exercícios findos em 31 de dezembro												Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma													Consolidado		Controladora				Consolidado		Controladora			2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	Receita de contratos com clientes	2.734.571	2.023.295	2.340.656	1.821.868								Custo dos produtos e serviços vendidos	(2.035.564)	(1.376.920)	(1.946.411)	(1.490.879)								Lucro bruto	699.007	646.375	394.245	330.989								Recargas (despesas) operacionais												Vendas	(140.143)	(259.759)	(122.153)	(192.564)								Gerais e administrativas	(231.967)	(303.713)	(175.208)	(203.334)								Resultado de equivalência patrimonial	-	-	199.343	75.570								Impairment de ativo sobre os investimentos	-	(495.386)	-	(495.386)								Resultado na venda de investimento	-	37.744	-	37.744								Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(14.856)	160.693	(14.541)	139.678								Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro	312.041	(214.046)	281.686	(307.303)								Resultado financeiro	-	-	-	-								Receitas financeiras	287.606	1.087.170	214.354	1.040.888								Despesas financeiras	(190.687)	(255.069)	(132.242)	(128.614)									96.919	832.101	82.112	912.274								Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	408.960	618.055	363.798	604.971								Imposto de renda e contribuição social	(115.261)	63.851	(70.099)	76.935								Lucro líquido do exercício das operações continuadas	293.699	681.906	293.699	681.906								Resultado das operações descontinuadas	-	117.920	-	117.920								Lucro líquido do exercício após as operações descontinuadas	293.699	799.826	293.699	799.826								Lucro líquido por ação	1,09	3,23	1,09	3,23								Lucro líquido por ação das operações descontinuadas	-	0,56	-	0,56							
Demonstração do resultado																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Exercícios findos em 31 de dezembro																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Consolidado		Controladora				Consolidado		Controladora																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
	2022	2021	2022	2021			2022	2021	2022	2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
Receita de contratos com clientes	2.734.571	2.023.295	2.340.656	1.821.868																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Custo dos produtos e serviços vendidos	(2.035.564)	(1.376.920)	(1.946.411)	(1.490.879)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro bruto	699.007	646.375	394.245	330.989																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Recargas (despesas) operacionais																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Vendas	(140.143)	(259.759)	(122.153)	(192.564)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Gerais e administrativas	(231.967)	(303.713)	(175.208)	(203.334)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	199.343	75.570																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Impairment de ativo sobre os investimentos	-	(495.386)	-	(495.386)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Resultado na venda de investimento	-	37.744	-	37.744																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(14.856)	160.693	(14.541)	139.678																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro	312.041	(214.046)	281.686	(307.303)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Resultado financeiro	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Receitas financeiras	287.606	1.087.170	214.354	1.040.888																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Despesas financeiras	(190.687)	(255.069)	(132.242)	(128.614)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	96.919	832.101	82.112	912.274																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	408.960	618.055	363.798	604.971																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Imposto de renda e contribuição social	(115.261)	63.851	(70.099)	76.935																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro líquido do exercício das operações continuadas	293.699	681.906	293.699	681.906																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Resultado das operações descontinuadas	-	117.920	-	117.920																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro líquido do exercício após as operações descontinuadas	293.699	799.826	293.699	799.826																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro líquido por ação	1,09	3,23	1,09	3,23																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Lucro líquido por ação das operações descontinuadas	-	0,56	-	0,56																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table><tr><th colspan="12">Demonstração das mutações no patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais</th></tr><tr><th rowspan="3"></th><th colspan="6">Reserva de capital</th><th colspan="5">Reserva de Lucros</th></tr><tr><th rowspan="2">Capital social</th><th colspan="2">Reserva especial de ações</th><th rowspan="2">Opções de outorgadas</th><th rowspan="2">Reserva especial de ações na incorporação</th><th rowspan="2">Reserva para investimentos</th><th rowspan="2">Reserva legal</th><th rowspan="2">Reserva para contingências</th><th rowspan="2">Lucros acumulados (prejuízos)</th><th rowspan="2">Outros resultados abrangentes</th><th rowspan="2">Total</th></tr><tr><th>Lei 8200.91</th><th></th></tr><tr><td>Saldo em 1º de janeiro de 2021</td><td>1.576.215</td><td>5.973</td><td>-</td><td>18.670</td><td>-</td><td>88.874</td><td>-</td><td>-</td><td>(187.974)</td><td>1.260.657</td><td>2.762.415</td></tr><tr><td>Lucro do exercício</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>799.826</td><td>-</td><td>799.826</td></tr><tr><td>Aporte de capital social</td><td>678.105</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>678.105</td></tr><tr><td>Redução de capital social</td><td>(1.664.537)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(1.664.537)</td></tr><tr><td>Absorção do prejuízo de exercícios anteriores</td><td>-</td><td>(5.973)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>5.973</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Constituição de reserva legal</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>30.891</td><td>-</td><td>(30.891)</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Constituição de reserva de contingências</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>185.348</td><td>(185.348)</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Distribuição de dividendos</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(100.397)</td><td>-</td><td>(100.397)</td></tr><tr><td>Constituição de reserva para investimentos</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>301.189</td><td>-</td><td>-</td><td>(301.189)</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>36.847</td><td>36.847</td></tr><tr><td>Imposto diferido sobre avaliação atuarial</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(12.528)</td><td>-</td><td>(12.528)</td></tr><tr><td>Variação cambial de investimentos e ativo no exterior</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(1.149.725)</td><td>-</td><td>(1.149.725)</td></tr><tr><td>Saldo em 31 de dezembro de 2021</td><td>589.783</td><td>-</td><td>-</td><td>18.670</td><td>-</td><td>88.874</td><td>301.189</td><td>30.891</td><td>185.348</td><td>135.251</td><td>1.350.006</td></tr><tr><td>Lucro do exercício</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>293.699</td><td>-</td><td>293.699</td></tr><tr><td>Aporte de capital social</td><td>705.505</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>705.505</td></tr><tr><td>Constituição de reserva legal</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>14.685</td><td>-</td><td>(14.685)</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Distribuição de dividendos</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(69.754)</td><td>-</td><td>(69.754)</td></tr><tr><td>Constituição de reserva para investimentos</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>209.260</td><td>-</td><td>-</td><td>(209.260)</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>4.593</td><td>4.593</td></tr><tr><td>Imposto diferido sobre avaliação atuarial</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(1.850)</td><td>-</td><td>(1.850)</td></tr><tr><td>Variação cambial de investimentos</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>6.597</td><td>-</td><td>6.597</td></tr><tr><td>Saldo em 31 de dezembro de 2022</td><td>1.295.288</td><td>-</td><td>-</td><td>18.670</td><td>-</td><td>88.874</td><td>510.449</td><td>45.576</td><td>185.348</td><td>144.591</td><td>2.288.796</td></tr></table>												Demonstração das mutações no patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais													Reserva de capital						Reserva de Lucros					Capital social	Reserva especial de ações		Opções de outorgadas	Reserva especial de ações na incorporação	Reserva para investimentos	Reserva legal	Reserva para contingências	Lucros acumulados (prejuízos)	Outros resultados abrangentes	Total	Lei 8200.91		Saldo em 1º de janeiro de 2021	1.576.215	5.973	-	18.670	-	88.874	-	-	(187.974)	1.260.657	2.762.415	Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	799.826	-	799.826	Aporte de capital social	678.105	-	-	-	-	-	-	-	-	-	678.105	Redução de capital social	(1.664.537)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.664.537)	Absorção do prejuízo de exercícios anteriores	-	(5.973)	-	-	-	-	-	-	5.973	-	-	Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	30.891	-	(30.891)	-	-	Constituição de reserva de contingências	-	-	-	-	-	-	-	185.348	(185.348)	-	-	Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	(100.397)	-	(100.397)	Constituição de reserva para investimentos	-	-	-	-	-	301.189	-	-	(301.189)	-	-	Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	36.847	36.847	Imposto diferido sobre avaliação atuarial	-	-	-	-	-	-	-	-	(12.528)	-	(12.528)	Variação cambial de investimentos e ativo no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.149.725)	-	(1.149.725)	Saldo em 31 de dezembro de 2021	589.783	-	-	18.670	-	88.874	301.189	30.891	185.348	135.251	1.350.006	Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	293.699	-	293.699	Aporte de capital social	705.505	-	-	-	-	-	-	-	-	-	705.505	Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	14.685	-	(14.685)	-	-	Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	(69.754)	-	(69.754)	Constituição de reserva para investimentos	-	-	-	-	-	209.260	-	-	(209.260)	-	-	Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.593	4.593	Imposto diferido sobre avaliação atuarial	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.850)	-	(1.850)	Variação cambial de investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	6.597	-	6.597	Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.295.288	-	-	18.670	-	88.874	510.449	45.576	185.348	144.591	2.288.796																			
Demonstração das mutações no patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Reserva de capital						Reserva de Lucros																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	Capital social	Reserva especial de ações		Opções de outorgadas	Reserva especial de ações na incorporação	Reserva para investimentos	Reserva legal	Reserva para contingências	Lucros acumulados (prejuízos)	Outros resultados abrangentes	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		Lei 8200.91																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Saldo em 1º de janeiro de 2021	1.576.215	5.973	-	18.670	-	88.874	-	-	(187.974)	1.260.657	2.762.415																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	799.826	-	799.826																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Aporte de capital social	678.105	-	-	-	-	-	-	-	-	-	678.105																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Redução de capital social	(1.664.537)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.664.537)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Absorção do prejuízo de exercícios anteriores	-	(5.973)	-	-	-	-	-	-	5.973	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	30.891	-	(30.891)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Constituição de reserva de contingências	-	-	-	-	-	-	-	185.348	(185.348)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	(100.397)	-	(100.397)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Constituição de reserva para investimentos	-	-	-	-	-	301.189	-	-	(301.189)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	36.847	36.847																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Imposto diferido sobre avaliação atuarial	-	-	-	-	-	-	-	-	(12.528)	-	(12.528)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Variação cambial de investimentos e ativo no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.149.725)	-	(1.149.725)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Saldo em 31 de dezembro de 2021	589.783	-	-	18.670	-	88.874	301.189	30.891	185.348	135.251	1.350.006																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	293.699	-	293.699																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Aporte de capital social	705.505	-	-	-	-	-	-	-	-	-	705.505																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	14.685	-	(14.685)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	(69.754)	-	(69.754)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Constituição de reserva para investimentos	-	-	-	-	-	209.260	-	-	(209.260)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Avaliação atuarial com benefício de aposentadoria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.593	4.593																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Imposto diferido sobre avaliação atuarial	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.850)	-	(1.850)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Variação cambial de investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	6.597	-	6.597																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.295.288	-	-	18.670	-	88.874	510.449	45.576	185.348	144.591	2.288.796																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
<table><tr><th colspan="12">Extrato das informações relevantes das Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022</th></tr><tr><td colspan="12">Contexto operacional</td></tr><tr><td colspan="12">A Magnesita Refratários S.A. (a "Companhia", "Magnesita Refratários" ou "RHI Magnesita"), controlada indiretamente pela RHI Magnesita N.V., é uma sociedade anônima de capital fechado, juntamente com suas controladas ("Grupo Magnesita" ou "Grupo"), dedica-se, principalmente, à fabricação de refratários, produto essencial nos processos industriais que utilizam temperaturas elevadas. Seus produtos são constituídos, principalmente, à base de magnesita ou dolomita e apresentam-se nas mais variadas formas, sendo as principais: tijolos, massas, argamassas e concretos. Aproveitando a sinergia com os clientes, a Companhia ainda presta serviços de manutenção e montagem refratária. Além disso, o Grupo atua no segmento de processamento e comercialização de minerais industriais, como magnésia cáustica, sínter de magnesita e sínter de dolomita. Além da planta situada em Contagem/MG, Brasil (sede da Companhia), a Companhia possui controladas diretas e indiretas, <i>holdings</i>, plantas para produção, unidades comerciais, de mineração ou não operacionais, cujas informações estão incluídas nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Em 26 de outubro de 2017, o Grupo Magnesita e o Grupo RHI concluíram o acordo para combinar as suas operações e passaram a ser integrantes do mesmo grupo econômico, líder em soluções refratárias. A Dutch Brasil Holding B.V., controlada da RHI Magnesita N.V. ("RHI Magnesita") passou a ser detentora de 100% do capital social da Companhia. Em 23 de janeiro de 2019, a Companhia recebeu o deferimento do cancelamento de registro como emissora de valores mobiliários na categoria A, em vista do cumprimento de todas as disposições legais e regulamentares aplicáveis. A partir dessa data, a Companhia passou a ser uma companhia fechada e as ações de sua emissão deixaram de estar listadas para negociação na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ou em qualquer outro mercado organizado. Em 25 de agosto de 2021, o grupo RHI Magnesita implementou o projeto "Inversion", com o objetivo de simplificar e otimizar a estrutura societária e tributária do RHIM. O projeto "Inversion" abordou o reposicionamento e consolidação de subsidiárias, através da transferência dos investimentos estrangeiros detidos na cadeia societária pela Magnesita Refratários S.A. ("MAGBR") para a Dutch Brasil Holding BV ("DUBRASIL"), apresentado na nota explicativa 12. A emissão dessa demonstração financeira foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 28 de abril de 2023. (a) Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19: Desde o início da pandemia, em março de 2020, a Magnesita Refratários vem tomando as medidas preventivas e de mitigação dos seus efeitos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais. A extensão dos impactos da COVID-19 dependerá da duração da pandemia, eventuais novas restrições impostas pelos governos e outros possíveis desdobramentos nos países em que as partes relacionadas atua. Neste cenário, a Magnesita Refratários vem monitorando os efeitos nos seus negócios e na avaliação das principais estimativas e julgamentos contábeis críticos, bem como em outros saldos com potencial de gerar incertezas e impactos nas demonstrações financeiras. As avaliações mais relevantes estão comentadas a seguir: • Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros; • Mensuração da valor justo; • Valor realizável de estoques; • Realização de créditos tributários, incluindo IR/CS diferidos; • Renegociação de contratos de arrendamentos; • Reconhecimento de receita; • Cumprimento de obrigações financeiras e não financeiras; • Continuidade operacional; • Interrupções na cadeia de suprimentos; • Redução de receita; • Potenciais inadimplências financeiras e/ou não financeiras; • Liquidez, rebaixamentos de crédito, entre outros. Com base nas análises mencionadas acima, não foram observados impactos materiais nas demonstrações financeiras da Companhia. (b) Efeitos do conflito Rússia-Ucrânia: Em fevereiro de 2022, a Federação Russa iniciou uma invasão militar à Ucrânia. O conflito, com as sanções econômicas ao petróleo russo que o sequiram, resultou em inflação do preço internacional do óleo combustível, com o índice Brent Oil Crude atingindo o pico de USD 133 por barril em março de 2022. Este aumento impactou o custo do produto da Companhia no período. Além disso, em meio ao contexto de instabilidade política como este, além do combustível óleo, o preço do gás e, portanto, da energia em geral, já tende a apresentar uma alta, elevando os custos dos processos produtivos e dos transportes. Por essa razão, a administração aprovou, em 2022, uma política para operação de derivativos NDF (Non-deliverable forward), com o objetivo de mitigar os efeitos da volatilidade do preço do óleo combustível. Os primeiros contratos de derivativo foram firmados apenas no exercício subsequente. Adicionalmente, a Administração da Companhia está monitorando continuamente os desenvolvimentos</td></tr><tr><td colspan="12"><table><tr><th colspan="12">Extrato das Informações Relevantes do Relatório de Auditoria</th></tr><tr><td colspan="12">As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5 em 28 de abril de 2023 estão à disposição na sede da Companhia e publicadas no site desse jornal.</td></tr></table></td></tr></table>												Extrato das informações relevantes das Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022												Contexto operacional												A Magnesita Refratários S.A. (a "Companhia", "Magnesita Refratários" ou "RHI Magnesita"), controlada indiretamente pela RHI Magnesita N.V., é uma sociedade anônima de capital fechado, juntamente com suas controladas ("Grupo Magnesita" ou "Grupo"), dedica-se, principalmente, à fabricação de refratários, produto essencial nos processos industriais que utilizam temperaturas elevadas. Seus produtos são constituídos, principalmente, à base de magnesita ou dolomita e apresentam-se nas mais variadas formas, sendo as principais: tijolos, massas, argamassas e concretos. Aproveitando a sinergia com os clientes, a Companhia ainda presta serviços de manutenção e montagem refratária. Além disso, o Grupo atua no segmento de processamento e comercialização de minerais industriais, como magnésia cáustica, sínter de magnesita e sínter de dolomita. Além da planta situada em Contagem/MG, Brasil (sede da Companhia), a Companhia possui controladas diretas e indiretas, <i>holdings</i> , plantas para produção, unidades comerciais, de mineração ou não operacionais, cujas informações estão incluídas nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Em 26 de outubro de 2017, o Grupo Magnesita e o Grupo RHI concluíram o acordo para combinar as suas operações e passaram a ser integrantes do mesmo grupo econômico, líder em soluções refratárias. A Dutch Brasil Holding B.V., controlada da RHI Magnesita N.V. ("RHI Magnesita") passou a ser detentora de 100% do capital social da Companhia. Em 23 de janeiro de 2019, a Companhia recebeu o deferimento do cancelamento de registro como emissora de valores mobiliários na categoria A, em vista do cumprimento de todas as disposições legais e regulamentares aplicáveis. A partir dessa data, a Companhia passou a ser uma companhia fechada e as ações de sua emissão deixaram de estar listadas para negociação na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ou em qualquer outro mercado organizado. Em 25 de agosto de 2021, o grupo RHI Magnesita implementou o projeto "Inversion", com o objetivo de simplificar e otimizar a estrutura societária e tributária do RHIM. O projeto "Inversion" abordou o reposicionamento e consolidação de subsidiárias, através da transferência dos investimentos estrangeiros detidos na cadeia societária pela Magnesita Refratários S.A. ("MAGBR") para a Dutch Brasil Holding BV ("DUBRASIL"), apresentado na nota explicativa 12. A emissão dessa demonstração financeira foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 28 de abril de 2023. (a) Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19: Desde o início da pandemia, em março de 2020, a Magnesita Refratários vem tomando as medidas preventivas e de mitigação dos seus efeitos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais. A extensão dos impactos da COVID-19 dependerá da duração da pandemia, eventuais novas restrições impostas pelos governos e outros possíveis desdobramentos nos países em que as partes relacionadas atua. Neste cenário, a Magnesita Refratários vem monitorando os efeitos nos seus negócios e na avaliação das principais estimativas e julgamentos contábeis críticos, bem como em outros saldos com potencial de gerar incertezas e impactos nas demonstrações financeiras. As avaliações mais relevantes estão comentadas a seguir: • Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros; • Mensuração da valor justo; • Valor realizável de estoques; • Realização de créditos tributários, incluindo IR/CS diferidos; • Renegociação de contratos de arrendamentos; • Reconhecimento de receita; • Cumprimento de obrigações financeiras e não financeiras; • Continuidade operacional; • Interrupções na cadeia de suprimentos; • Redução de receita; • Potenciais inadimplências financeiras e/ou não financeiras; • Liquidez, rebaixamentos de crédito, entre outros. Com base nas análises mencionadas acima, não foram observados impactos materiais nas demonstrações financeiras da Companhia. (b) Efeitos do conflito Rússia-Ucrânia: Em fevereiro de 2022, a Federação Russa iniciou uma invasão militar à Ucrânia. O conflito, com as sanções econômicas ao petróleo russo que o sequiram, resultou em inflação do preço internacional do óleo combustível, com o índice Brent Oil Crude atingindo o pico de USD 133 por barril em março de 2022. Este aumento impactou o custo do produto da Companhia no período. Além disso, em meio ao contexto de instabilidade política como este, além do combustível óleo, o preço do gás e, portanto, da energia em geral, já tende a apresentar uma alta, elevando os custos dos processos produtivos e dos transportes. Por essa razão, a administração aprovou, em 2022, uma política para operação de derivativos NDF (Non-deliverable forward), com o objetivo de mitigar os efeitos da volatilidade do preço do óleo combustível. Os primeiros contratos de derivativo foram firmados apenas no exercício subsequente. Adicionalmente, a Administração da Companhia está monitorando continuamente os desenvolvimentos												<table><tr><th colspan="12">Extrato das Informações Relevantes do Relatório de Auditoria</th></tr><tr><td colspan="12">As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5 em 28 de abril de 2023 estão à disposição na sede da Companhia e publicadas no site desse jornal.</td></tr></table>												Extrato das Informações Relevantes do Relatório de Auditoria												As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5 em 28 de abril de 2023 estão à disposição na sede da Companhia e publicadas no site desse jornal.																																																																																																																																																																																																																																																																			
Extrato das informações relevantes das Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Contexto operacional																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
A Magnesita Refratários S.A. (a "Companhia", "Magnesita Refratários" ou "RHI Magnesita"), controlada indiretamente pela RHI Magnesita N.V., é uma sociedade anônima de capital fechado, juntamente com suas controladas ("Grupo Magnesita" ou "Grupo"), dedica-se, principalmente, à fabricação de refratários, produto essencial nos processos industriais que utilizam temperaturas elevadas. Seus produtos são constituídos, principalmente, à base de magnesita ou dolomita e apresentam-se nas mais variadas formas, sendo as principais: tijolos, massas, argamassas e concretos. Aproveitando a sinergia com os clientes, a Companhia ainda presta serviços de manutenção e montagem refratária. Além disso, o Grupo atua no segmento de processamento e comercialização de minerais industriais, como magnésia cáustica, sínter de magnesita e sínter de dolomita. Além da planta situada em Contagem/MG, Brasil (sede da Companhia), a Companhia possui controladas diretas e indiretas, <i>holdings</i> , plantas para produção, unidades comerciais, de mineração ou não operacionais, cujas informações estão incluídas nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Em 26 de outubro de 2017, o Grupo Magnesita e o Grupo RHI concluíram o acordo para combinar as suas operações e passaram a ser integrantes do mesmo grupo econômico, líder em soluções refratárias. A Dutch Brasil Holding B.V., controlada da RHI Magnesita N.V. ("RHI Magnesita") passou a ser detentora de 100% do capital social da Companhia. Em 23 de janeiro de 2019, a Companhia recebeu o deferimento do cancelamento de registro como emissora de valores mobiliários na categoria A, em vista do cumprimento de todas as disposições legais e regulamentares aplicáveis. A partir dessa data, a Companhia passou a ser uma companhia fechada e as ações de sua emissão deixaram de estar listadas para negociação na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ou em qualquer outro mercado organizado. Em 25 de agosto de 2021, o grupo RHI Magnesita implementou o projeto "Inversion", com o objetivo de simplificar e otimizar a estrutura societária e tributária do RHIM. O projeto "Inversion" abordou o reposicionamento e consolidação de subsidiárias, através da transferência dos investimentos estrangeiros detidos na cadeia societária pela Magnesita Refratários S.A. ("MAGBR") para a Dutch Brasil Holding BV ("DUBRASIL"), apresentado na nota explicativa 12. A emissão dessa demonstração financeira foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 28 de abril de 2023. (a) Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19: Desde o início da pandemia, em março de 2020, a Magnesita Refratários vem tomando as medidas preventivas e de mitigação dos seus efeitos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais. A extensão dos impactos da COVID-19 dependerá da duração da pandemia, eventuais novas restrições impostas pelos governos e outros possíveis desdobramentos nos países em que as partes relacionadas atua. Neste cenário, a Magnesita Refratários vem monitorando os efeitos nos seus negócios e na avaliação das principais estimativas e julgamentos contábeis críticos, bem como em outros saldos com potencial de gerar incertezas e impactos nas demonstrações financeiras. As avaliações mais relevantes estão comentadas a seguir: • Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros; • Mensuração da valor justo; • Valor realizável de estoques; • Realização de créditos tributários, incluindo IR/CS diferidos; • Renegociação de contratos de arrendamentos; • Reconhecimento de receita; • Cumprimento de obrigações financeiras e não financeiras; • Continuidade operacional; • Interrupções na cadeia de suprimentos; • Redução de receita; • Potenciais inadimplências financeiras e/ou não financeiras; • Liquidez, rebaixamentos de crédito, entre outros. Com base nas análises mencionadas acima, não foram observados impactos materiais nas demonstrações financeiras da Companhia. (b) Efeitos do conflito Rússia-Ucrânia: Em fevereiro de 2022, a Federação Russa iniciou uma invasão militar à Ucrânia. O conflito, com as sanções econômicas ao petróleo russo que o sequiram, resultou em inflação do preço internacional do óleo combustível, com o índice Brent Oil Crude atingindo o pico de USD 133 por barril em março de 2022. Este aumento impactou o custo do produto da Companhia no período. Além disso, em meio ao contexto de instabilidade política como este, além do combustível óleo, o preço do gás e, portanto, da energia em geral, já tende a apresentar uma alta, elevando os custos dos processos produtivos e dos transportes. Por essa razão, a administração aprovou, em 2022, uma política para operação de derivativos NDF (Non-deliverable forward), com o objetivo de mitigar os efeitos da volatilidade do preço do óleo combustível. Os primeiros contratos de derivativo foram firmados apenas no exercício subsequente. Adicionalmente, a Administração da Companhia está monitorando continuamente os desenvolvimentos																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table><tr><th colspan="12">Extrato das Informações Relevantes do Relatório de Auditoria</th></tr><tr><td colspan="12">As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5 em 28 de abril de 2023 estão à disposição na sede da Companhia e publicadas no site desse jornal.</td></tr></table>												Extrato das Informações Relevantes do Relatório de Auditoria												As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5 em 28 de abril de 2023 estão à disposição na sede da Companhia e publicadas no site desse jornal.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Extrato das Informações Relevantes do Relatório de Auditoria																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/O-5 em 28 de abril de 2023 estão à disposição na sede da Companhia e publicadas no site desse jornal.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											

Demonstração dos fluxos de caixa				
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais				
	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	293.699	799.826	293.699	799.826
Fluxo do exercício	-	-	-	-
Justas	-	-	-	-
Resultado de operações descontinuadas	-	(117.920)	-	(117.920)
Recebimentos de reestruturação societária	-	-	-	1.664.537
Variações monetárias/cambiais líquidas (Nota 23)	(136.041)	(873.807)	(95.670)	(923.483)
Cargos de juros (Nota 23)	71.904	57.108	44.454	28.387
Depreciação e exaustão (Nota 13)	133.854	144.764	57.192	62.673
Amortização do intangível (Nota 15)	11.998	10.320	10.388	9.245
Instituição/reversão de reserva para reparação ambiental	-	-	-	-
Outros (Nota 13)	(7.786)	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 12)	-	-	(199.343)	(75.570)
Perdas com impairment (Nota 13)	-	9.113	-	-
Impairment de ativo sobre os investimentos (Nota 12)	-	495.386	-	495.386
Posto de renda e contribuição social diferidos (Nota 11)	61.616	(73.185)	47.738	(78.166)
Reversão para estoques obsoletos (Nota 9)	10.700	(29.612)	9.151	7.233
Reversão para créditos de liquidação duvidosa (Nota 8)	(736)	10.664	(579)	10.273
Reversão para contingências (Nota 18)	(3.843)	(33.183)	(4.227)	622
Reversão para contrato oneroso e ajuste a valor presente	2.516	16.766	-	-
Reversão para contrato oneroso	38.344	(15.612)	310	9
Instituição de ajuste a valor justo de propriedade para	-	-	-	-
Restituição (Nota 6.1)	-	(360)	-	-
Reversão de fair value da propriedade para investimento (Nota 6.1)	-	14.216	-	-
Resultado na venda de investimento	-	(37.744)	-	(37.744)
Outros	43.681	63.645	2.084	43.685
Total	519.906	440.385	165.197	1.888.993
Fluxo de caixa (decréscimo) de ativos	(182.403)	82.529	(18.683)	(162.232)
Recebimentos de clientes	(123.082)	(458.289)	(75.120)	(411.144)
Estoques	105.302	(140.423)	142.405	(167.775)
Recebimentos a recuperar	(1.341)	38.936	(290)	9.930
Outros ativos	(201.524)	(477.247)	48.312	(731.221)
Fluxo de caixa (decréscimo) de passivos	(466.960)	476.050	(659.879)	291.939
Procedimentos	9.516	(76.168)	5.633	(17.518)
Recebimentos a recolher	16.888	(35.756)	15.555	5.254
Salários, provisões e contribuições sociais	6.034	(81.498)	16.844	(38.528)
Outros passivos	(434.522)	282.637	(621.847)	241.147
Posto de renda e contribuição social pagos	(32.442)	(11.763)	-	-
Recebimentos de juros sobre empréstimos e financiamentos	(1.516)	(1.897)	(1.516)	(1.897)
Recebimentos de juros sobre mútuos com partes relacionadas	(58.735)	(63.564)	(38.646)	(31.165)
Outros (Nota 25.3)	-	-	-	-
Fluxo líquido gerado pelas (aplicado nas) nas atividades operacionais	(208.833)	168.551	(448.590)	1.365.857
Fluxo de caixa das atividades de investimentos	-	-	-	-
Recebimentos de propriedade para investimento (Nota 6.1)	-	14.300	-	-
Recebimentos de imobilizado (Nota 13)	6.329	13.396	1.160	4.039
Recebimentos de intangível (Nota 15)	-	3.257	-	2.787
Recebimentos de imobilizado (Nota 13)	(321.544)	(567.820)	(163.216)	(319.173)
Recebimentos de intangível (Nota 15)	(18.072)	(3.117)	(17.804)	(2.938)
Recebimentos de dividendos	-	-	18.908	6.253
Outros	-	-	467	-
Fluxo líquido aplicado nas atividades de investimentos	(333.287)	(539.984)	(160.485)	(309.032)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	-	-	-	-
Recebimentos de empréstimos e financiamentos	-	130	-	130
Recebimentos de empréstimos e financiamentos	(15.537)	(19.057)	(15.537)	(19.057)
Recebimentos de empréstimos com partes relacionadas	127.048	321.091	127.048	321.091
Recebimentos de mútuos com partes relacionadas (Nota 25.3)	-	(711.471)	-	(390.380)
Recebimentos de capital social	-	(1.664.537)	-	(1.664.537)
Recebimentos de capital social	558.924	678.105	558.924	678.105
Fluxo líquido gerado pelas (aplicado nas) nas atividades de financiamento	670.435	(1.395.739)	670.435	(1.074.648)
Resultado das operações descontinuadas	-	1.462.519	-	-
Resultado cambial do saldo inicial de caixa	-	(15.277)	-	(5.532)
Resultado (redução) de caixa e equivalentes de caixa	128.315	(319.930)	61.360	(23.355)
Saldo inicial caixa e equivalentes de caixa	118.388	438.318	92.059	115.414
Saldo final caixa e equivalentes de caixa	246.703	118.388	153.419	92.059
Resultado (redução) de caixa e equivalentes de caixa	128.315	(319.930)	61.360	(23.355)



Maria Aparecida de Oliveira - Diretora de Licitações e Contratos

Daniel Alves Vilela/Presidente CPL.

André Luiz Fernandes / Preqoeiro

Daniel Alves Vilela/Presidente CPL

Luiz Filipe Camilo, Pregoeiro do Município de Santo Hipólito - MG

Luiz Fernando da Silva - Pregoeiro Oficial.



Este documento foi assinado digitalmente e eletronicamente por EDIMINAS S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador> e utilize o código B130-2077-945B-4A8B.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 - PROC. ADM. Nº 0107/2023 - O Município de Passos, torna público que será realizada licitação para à aquisição de insumos gerais para laboratório (reagentes e materiais de consumo) com a finalidade de realização de exames laboratoriais de acordo com a demanda solicitada; e manutenções preventivas dos equipamentos: contador hematológico(Counter 29 da marca Wiener-Lab) e analisador bioquímico automático (CM 250 da marcaWiener-Lab), para atender as necessidades da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, da Secretaria Municipal de Saúde, na modalidade Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço do tipo Menor Preço Por Lote. O Edital está à disposição nos sites:http://passosportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes, https://pncp.gov.br/app/editais?q=&&status=recebendo_proposta&pagina=1 e www.licitardigital.com.br. Abertura da Sessão dia 25/05/2023 às 12h. Local: www.licitardigital.com.br. Passos, 28 de abril de 2023. Thiago Agnelo de Souza Salum.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 - PROC. ADM. Nº 0100/2023 - O Município de Passos, torna público que será realizada licitação para a aquisição de fraldas descartáveis e lenços umedecidos para atender as creches e as Pré escolas da Secretaria Municipal de Educação no município de Passos, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, aplicando-se a Lei 14.133/21.O Edital está à disposição nos sites: http://passosportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes, https://pncp.gov.br/app/editais?q=&&status=recebendo_proposta&pagina=1 e www.licitardigital.com.br. Abertura da Sessão dia 22/05/2023 às 12h. Local: www.licitardigital.com.br. Passos, 28 de abril de 2023. Rosa Maria Cardoso Beraldo – Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 - PROC. ADM. Nº 0106/2023 - O Município de Passos, torna público que será realizada licitação para a aquisição de materiais para sinalização viária horizontal no município, objetivando atender as necessidades do Departamento de Trânsito, na modalidade Pregão Eletrônico - Registro de Preços - Tipo Menor Preço por item, aplicando-se a Lei 14.133/21.O Edital está à disposição nos sites: http://passosportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes,https://pncp.gov.br/app/editais?q=&&status=recebendo_proposta&pagina=1 e www.licitardigital.com.br. Abertura da Sessão dia 24/05/2023 às 08h:30min. Local: www.licitardigital.com.br. Passos, 28 de abril de 2023. Diego Rodrigo de Oliveira. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO HIPÓLITO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Manifestação de Interesse - Procedimento Licitatório 024/2023, DISPENSA 011/2023 em razão de valor, art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021. O Município de Santo Hipólito pretende adquirir uniformes/roupas para atendimento a demanda de seus órgãos, com execução do contrato no regime de empreitada por preço unitário, com valor total máximo de RS 48.360,00 Procedimento tipo menor preço. Interessados poderão, no prazo de três dias úteis desta publicação, procurar o Departamento de Licitações e Contratos na Prefeitura na Rua Emir Sales,85, Centro, para inteirar-se dos detalhes e apresentar orçamentos/propostas, art. 75, § 3º, da Lei 14.133/2021 - Termo de Referência (Edital da Dispensa) consta, na íntegra, no site - https://santohipolito.mg.gov.br/licitacoes.aspx. Para maiores informações: e-mail licitacao@santohipolito.mg.gov.br; e telefone (38) 3726-1202.

Luiz Filipe Camilo, Agente de Contratação do Município de Santo Hipólito - MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO HIPÓLITO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Santo Hipólito torna público a realização do Processo Licitatório 026/2023, Tomada de Preços 002/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de obra de engenharia (reforma de quadra poliesportiva na zona urbana de Santo Hipólito), com recurso repassado pelo Estado de Minas Gerais - Programa de Apoio ao Desenvolvimento Municipal, Lei Estadual 23.830/2021. A sessão da Comissão de Licitação para recebimento dos Envelopes de Habilitação e Proposta será realizado no dia 17/05/2023, às 09h30min, na Rua Emir Sales, 85, Centro, prédio da Prefeitura. Para maiores informações: e-mail licitacao@santohipolito.mg.gov.br; telefone (38) 3726-1202; ou no site - https://santohipolito.mg.gov.br/licitacoes.aspx.

Luiz Filipe Camilo, Pregoeiro do Município de Santo Hipólito - MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0011/2023

O MUNICÍPIO DE MANGA-MG torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, nos termos do Decreto 10.024/19, das Leis 10.520/02, 8.666/93 para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO EM MONTES CLAROS/MINAS GERAIS PARA PACIENTES DE MANGA/MINAS GERAIS QUE PRECISAM DE ATENDIMENTO OU TRATAMENTO DE SAÚDENA CIDADE DE MONTES CLAROS ATRAVÉS DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO – TFD.”, no dia 12/05/2023 as 09h:00min. O edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal de Manga, Praça Coronel Bembém , 1477 – Centro – CEP 39.460-000 - Manga (MG). Informações: (38)3615-2112, E-mail: cpl.manga@yahoo.com.br, www.manga.mg.gov.br.

Manga 28 de Abril de 2023.

Anastácio Guedes Saraiva – Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS - MG

Rerratificação do edital do

Processo Licitatório nº 001/2023, Pregão Eletrônico nº 001/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de “AR CONDICIONADO, GELADEIRA, FOGÃO, CORTINAS DE AR, NOTEBOOKS, TABLETS, PURIFICADOR DE ÁGUA E ARMARIO DE GAVETAS, PULPITO EM ACRILICO, MICROFONES E CABO DE MICROFONE”, Ratifica o edital nas descrições dos lotes 01, 02, 04, 11 e 12 - Recebimento das Propostas até 19/05/2023 às 13h15min. Data de Abertura da Sessão: 19/05/2023 às 13:30 através da plataforma eletrônica www.licitardigital.com.br

Informações pelo Site: www.camarafarialemos.mg.gov.br Telephone: (32) 3749-1230; e-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br , ou pessoalmente no Setor de Licitações.

Faria Lemos, 28 de abril de 2023. Leandro dos Santos Camargo - Pregoeiro Oficial.

SPE Empreendimento Energia Solar Fazenda do Curral S.A.			
CNPJ nº 35.254.173/0001-10			
Demonstrações Financeiras do Exercício em 31/12/2022 (Valores em Reais)			
BALANÇOS PATRIMONIAIS			
ATIVO	Saldo Atual	PASSIVO	Saldo Atual
Ativo circulante	83.932,56	Passivo circulante	14,62C
Outros créditos	8,32D	Exigível a curto prazo	14,62C
Impostos a recuperar	8,32D	Impostos a recolher	14,62C
Conta corrente	83.924,24D	Passivo não circulante	83.924,32C
Conta corrente	83.924,24D	Exigível a longo prazo	83.924,32C
		Coligadas e controladas	83.924,32C
		Patrimônio líquido	6,38D
		Capital social	137.500,00C
		Capital integralizado	137.500,00C
		Prejuízos	42.450,71D
		Prejuízos acumulados	42.450,71D
		Resultado do exercício	95.055,67D
		Result. transit. de exerc. em curso	
Total ativo	83.932,56D	Total passivo	83.932,56C
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS			
		Saldo	Total
Receita líquida		-	(93.270,74)
Despesas operacionais		-	(93.270,74)
Despesas administrativas	(93.270,74)	-	(93.270,74)
Resultado operacional (EBITDA)		-	(93.270,74)
Resultado financeiro			
Receitas financeiras		85,65	-
Despesas financeiras	(1.848,40)		(1.762,75)
Lucro antes dos impostos			(95.033,49)
IRPJ e CSLL	(22,18)		(22,18)
Prejuízo do exercício			(95.055,67)
DIRETORIA		Rodrigo Hsu Ngai Leite	
		Hugo Guilherme Almeida Santos - CRC-SP nº 1SP335860/O-8	

PRODAP PARTICIPAÇÕES S/A CNPJ 21.373.827/0001-10

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Prezados Senhores,

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.S^{as}, o balanço patrimonial, as demonstrações de resultado, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa, Parecer da Auditoria Moore Consulting News Auditores Independentes, bem como as notas explicativas correspondentes ao exercício de 2022, permanecendo à disposição para os esclarecimentos que se façam necessários. Belo Horizonte, 20 de março de 2023.

Balanço Patrimonial dos exercícios findos em 31 de dezembro

Valores expressos em reais

Ativo	Nota	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
Circulante							
Disponibilidades	5	38.441	15.458	5.200.155	1.953.583		
Clientes	6	0	0	23.374.808	19.749.863		
Estoques	8	0	0	12.672.369	22.783.023		
Impostos a recuperar	7	13	133	1.970.549	1.321.921		
Outros valores		0	14.036	574.912	818.088		
		38.454	29.627	43.792.793	46.626.478		
Não circulante							
Realizável a longo prazo							
Outros créditos	9	0	0	4.290.157	0		
Depósitos judiciais		0	0	60.493	60.493		
Investimentos	10	60.076.460	27.091.381	0	0		
Imobilizado	11	0	0	17.775.876	20.632.272		
Intangível	12	0	0	21.378.514	16.030.004		
		60.076.460	27.091.381	43.505.040	36.722.769		
		60.114.914	27.121.008	87.297.833	83.349.247		
Total do ativo							
Passivo							
Circulante							
Fornecedores	13	1.232	8.417	14.507.878	9.440.262		
Empréstimos e financiamentos	14	0	0	3.243.008	15.885.167		
Obrigações trabalhistas e sociais	16	0	0	3.897.708	2.282.177		
Obrigações fiscais e tributárias	17	530	87	1.522.418	3.379.572		
Receita de entrega futura	18	0	0	1.006.113	5.642.856		
Passivo de arrendamento	15	0	0	1.021.421	0		
Subvenção para Investimento	19	0	0	723.715	0		
Outros passivos		0	0	313.019	33.357		
		1.762	8.504	26.235.280	36.663.391		
Não circulante							
Empréstimos e financiamentos	14	0	0	200.166	16.473.991		
Credores Diversos	20	0	0	1.982.236	0		
Partes relacionadas		0	1.610	0	0		
Crédito tributário diferido		0	0	0	723.964		
Passivo de arrendamento	15	0	0	688.742	0		
Depósitos judiciais		0	0	60.493	60.822		
Obrigações tributárias		0	0	0	0		
		0	1.610	949.401	19.241.013		
Patrimônio Líquido							
Capital social	21	39.528.167	3.135.968	39.528.167	3.135.968		
Reserva de capital		820.751	820.751	820.751	820.751		
Ajuste de avaliação patrimonial		0	1.491.402	0	1.491.402		
Adiantamento para futuro Aumento de Capital		3.500.000	0	3.500.000	0		
Reserva de lucros		16.264.234	21.662.773	16.264.234	21.662.774		
		60.113.914	27.110.894	60.113.152	27.110.895		
Participação de não controladores		0	0	0	333.948		
Total do passivo		60.114.914	27.121.008	87.297.833	83.349.247		

Demonstrações dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro

Valores expressos em reais

	Nota	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
RECEITA LÍQUIDA	22	0	0	148.023.852	121.950.483		
Custos das mercadorias/serviços	23	0	0	(83.928.936)	(59.939.882)		
LUCRO BRUTO		0	0	64.094.916	62.010.601		
RECEITAS OPERACIONAIS		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
Resultado de equivalência patrimonial		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS							
Administrativas e gerais	24	(460.835)	(228.353)	(45.710.914)	(29.874.658)		
Comerciais	25	-	-	(10.531.884)	(6.273.856)		
Tributárias		(2.444)	(1.560)	(851.203)	(654.461)		
Outras receitas/(despesas)		(30.450)	-	2.324.725	766.832		
		(493.729)	(229.913)	(54.769.276)	(36.036.143)		
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(5.222.074)	9.350.726	9.325.640	25.974.458		
Receitas financeiras	26	213	7	2.320.231	450.238		
Despesas financeiras	26	(1.071)	(2.262)	(4.444.815)	(2.036.700)		
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(858)	(2.255)	(2.124.584)	(1.586.462)		
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(5.222.932)	9.348.472	7.201.056	24.387.996		
Provisão para Imposto de Renda	27	-	-	(2.547.390)	(3.383.422)		
Provisão para Contribuição Social	27	-	-	(949.387)	(1.672.021)		
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		
Participação dos não controladores				8.927.211	9.984.081		
Participação dos controladores		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Moore Consulting News Auditores Independentes - CRC – MG 006494/O-4

Ruy Gomes da Silva Filho - CRC-MG 54.364 - Contador

Demonstrações dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro

Valores expressos em reais

	Nota	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
RECEITA LÍQUIDA	22	0	0	148.023.852	121.950.483		
Custos das mercadorias/serviços	23	0	0	(83.928.936)	(59.939.882)		
LUCRO BRUTO		0	0	64.094.916	62.010.601		
RECEITAS OPERACIONAIS		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
Resultado de equivalência patrimonial		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS							
Administrativas e gerais	24	(460.835)	(228.353)	(45.710.914)	(29.874.658)		
Comerciais	25	-	-	(10.531.884)	(6.273.856)		
Tributárias		(2.444)	(1.560)	(851.203)	(654.461)		
Outras receitas/(despesas)		(30.450)	-	2.324.725	766.832		
		(493.729)	(229.913)	(54.769.276)	(36.036.143)		
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(5.222.074)	9.350.726	9.325.640	25.974.458		
Receitas financeiras	26	213	7	2.320.231	450.238		
Despesas financeiras	26	(1.071)	(2.262)	(4.444.815)	(2.036.700)		
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(858)	(2.255)	(2.124.584)	(1.586.462)		
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(5.222.932)	9.348.472	7.201.056	24.387.996		
Provisão para Imposto de Renda	27	-	-	(2.547.390)	(3.383.422)		
Provisão para Contribuição Social	27	-	-	(949.387)	(1.672.021)		
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		
Participação dos não controladores				8.927.211	9.984.081		
Participação dos controladores		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Moore Consulting News Auditores Independentes - CRC – MG 006494/O-4

Ruy Gomes da Silva Filho - CRC-MG 54.364 - Contador

Demonstrações dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro

Valores expressos em reais

	Nota	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
RECEITA LÍQUIDA	22	0	0	148.023.852	121.950.483		
Custos das mercadorias/serviços	23	0	0	(83.928.936)	(59.939.882)		
LUCRO BRUTO		0	0	64.094.916	62.010.601		
RECEITAS OPERACIONAIS		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
Resultado de equivalência patrimonial		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS							
Administrativas e gerais	24	(460.835)	(228.353)	(45.710.914)	(29.874.658)		
Comerciais	25	-	-	(10.531.884)	(6.273.856)		
Tributárias		(2.444)	(1.560)	(851.203)	(654.461)		
Outras receitas/(despesas)		(30.450)	-	2.324.725	766.832		
		(493.729)	(229.913)	(54.769.276)	(36.036.143)		
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(5.222.074)	9.350.726	9.325.640	25.974.458		
Receitas financeiras	26	213	7	2.320.231	450.238		
Despesas financeiras	26	(1.071)	(2.262)	(4.444.815)	(2.036.700)		
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(858)	(2.255)	(2.124.584)	(1.586.462)		
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(5.222.932)	9.348.472	7.201.056	24.387.996		
Provisão para Imposto de Renda	27	-	-	(2.547.390)	(3.383.422)		
Provisão para Contribuição Social	27	-	-	(949.387)	(1.672.021)		
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		
Participação dos não controladores				8.927.211	9.984.081		
Participação dos controladores		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Moore Consulting News Auditores Independentes - CRC – MG 006494/O-4

Ruy Gomes da Silva Filho - CRC-MG 54.364 - Contador

Demonstrações dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro

Valores expressos em reais

	Nota	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
RECEITA LÍQUIDA	22	0	0	148.023.852	121.950.483		
Custos das mercadorias/serviços	23	0	0	(83.928.936)	(59.939.882)		
LUCRO BRUTO		0	0	64.094.916	62.010.601		
RECEITAS OPERACIONAIS		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
Resultado de equivalência patrimonial		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS							
Administrativas e gerais	24	(460.835)	(228.353)	(45.710.914)	(29.874.658)		
Comerciais	25	-	-	(10.531.884)	(6.273.856)		
Tributárias		(2.444)	(1.560)	(851.203)	(654.461)		
Outras receitas/(despesas)		(30.450)	-	2.324.725	766.832		
		(493.729)	(229.913)	(54.769.276)	(36.036.143)		
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(5.222.074)	9.350.726	9.325.640	25.974.458		
Receitas financeiras	26	213	7	2.320.231	450.238		
Despesas financeiras	26	(1.071)	(2.262)	(4.444.815)	(2.036.700)		
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(858)	(2.255)	(2.124.584)	(1.586.462)		
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(5.222.932)	9.348.472	7.201.056	24.387.996		
Provisão para Imposto de Renda	27	-	-	(2.547.390)	(3.383.422)		
Provisão para Contribuição Social	27	-	-	(949.387)	(1.672.021)		
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		
Participação dos não controladores				8.927.211	9.984.081		
Participação dos controladores		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Moore Consulting News Auditores Independentes - CRC – MG 006494/O-4

Ruy Gomes da Silva Filho - CRC-MG 54.364 - Contador

Demonstrações dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro

Valores expressos em reais

	Nota	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
RECEITA LÍQUIDA	22	0	0	148.023.852	121.950.483		
Custos das mercadorias/serviços	23	0	0	(83.928.936)	(59.939.882)		
LUCRO BRUTO		0	0	64.094.916	62.010.601		
RECEITAS OPERACIONAIS		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
Resultado de equivalência patrimonial		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS							
Administrativas e gerais	24	(460.835)	(228.353)	(45.710.914)	(29.874.658)		
Comerciais	25	-	-	(10.531.884)	(6.273.856)		
Tributárias		(2.444)	(1.560)	(851.203)	(654.461)		
Outras receitas/(despesas)		(30.450)	-	2.324.725	766.832		
		(493.729)	(229.913)	(54.769.276)	(36.036.143)		
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(5.222.074)	9.350.726	9.325.640	25.974.458		
Receitas financeiras	26	213	7	2.320.231	450.238		
Despesas financeiras	26	(1.071)	(2.262)	(4.444.815)	(2.036.700)		
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(858)	(2.255)	(2.124.584)	(1.586.462)		
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(5.222.932)	9.348.472	7.201.056	24.387.996		
Provisão para Imposto de Renda	27	-	-	(2.547.390)	(3.383.422)		
Provisão para Contribuição Social	27	-	-	(949.387)	(1.672.021)		
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		
Participação dos não controladores				8.927.211	9.984.081		
Participação dos controladores		(5.222.932)	9.348.472	3.704.279	19.332.553		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Moore Consulting News Auditores Independentes - CRC – MG 006494/O-4

Ruy Gomes da Silva Filho - CRC-MG 54.364 - Contador

Demonstrações dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro

Valores expressos em reais

	Nota	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
RECEITA LÍQUIDA	22	0	0	148.023.852	121.950.483		
Custos das mercadorias/serviços	23	0	0	(83.928.936)	(59.939.882)		
LUCRO BRUTO		0	0	64.094.916	62.010.601		
RECEITAS OPERACIONAIS		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
Resultado de equivalência patrimonial		(4.728.345)	9.580.640	0	0		
OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS							
Administrativas e gerais	24	(460.835)	(228.353)	(45.710.914)	(29.874.658)		



29 e 30 ABR 23
BELO HORIZONTE

EDITAIS
HOJE EM DIA

9

APERTE O PLAY!

FAÇA ACONTECER!

Vestibular 2023

Google
for Education



Cursos de graduação
nas mais diversas áreas
do conhecimento!



- » **ENGENHARIAS**
- » **HUMANAS/SOCIAIS**
- » **SAÚDE**
- » **TECNOLOGIA**
- » **COMUNICAÇÃO**



FACULDADES
PROMOVE

K FACULDADES
KENNEDY

31 98488-7050 0800 031 2103

faculdadepromove.br / kennedy.br



ANUNCIE AQUI (31) 3253-2205

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG

Secretaria Municipal de Educação e Tecnologia. Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico SRP Nº 16/2023. Processo de Compras Nº 79/2023 – Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES, PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR SERVIDA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E UNIDADES DE ENSINO CONVENIADAS AO MUNICÍPIO. Início da Sessão da disputa de preços às **09:00 horas** do dia **17-05-2023**. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na Superintendência de Suprimentos/Departamento de Licitações - situada na Rua da Contagem, nº 2.045 - ParacatuZinho, Paracatu-MG e no site da Prefeitura www.paracatu.mg.gov.br ou www.bbmnetlicitacoes.com.br. Paracatu-MG, 28 de Abril de 2023. **Diego Porfírio de Araújo – Pregoeiro.**

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, em conformidade com o Estatuto Social da Entidade, e, em nome do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Extração do Ouro e Metais Preciosos de Nova Lima e Região - S.T.I.E.O.M.P.N.L.R., CNPJ 22.936.355/0001-20, CONVOCO todos os trabalhadores da **EMPRESA PORTUGUESA DE OBRAS SUBTERRÂNEAS S.A., (EPOS)** CNPJ 32.382.742/0002-04, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia **04 (quatro) de Maio de 2023**, às **09:30 horas**, em primeira convocação, com observância do quórum mínimo estatutário e às **10:00 horas**, em segunda convocação com qualquer número de presentes, na Subsele do Sindicato, situada na Rua Ipê, número 483, bairro Cidade Jardim, Caeté-MG, CEP 34.800-000. A presente Assembleia destina-se a deliberar sobre a seguinte Pauta: Apreciação da proposta empresarial para o Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024, devendo ao final esta proposta ser aceita ou rejeitada, com ou sem ressalvas; 2º - Autorização para a instauração do Dissídio Coletivo Judicial da categoria; 3º - Autorização para instauração de Greve. As deliberações tomadas na Assembleia prevalecerão para todos os fins de direito e a ela se vinculam os trabalhadores da base territorial da Entidade, sejam estes sindicalizados ou não à Entidade convocante. Caeté, 28 de abril de 2023. Marcelino Antônio Edwignes – Presidente do S.T.I.E.O.M.P.N.L.R., aposentado, casado, portador do CPF: 414.704.606.10.

CÂMARA MUNICIPAL CURRAL DE DENTRO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023

A Câmara Municipal Curral de Dentro/MG, torna público o Processo Licitatório nº 004/2023, Pregão Presencial nº 002/2023. Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM LICITAÇÕES, COORDENAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, EM ATENDIMENTO A CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAL DE DENTRO/MG.** Abertura da sessão: 15/05/2023 às 10h00min. Edital disponível através do e-mail: cmcurraldedentromg@gmail.com
Meliana Dulcy dos Santos Ramos
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2023 – PREGAO PRESENCIAL Nº 033/2023 - A

Administração Municipal de Visconde do Rio Branco, através da sua Pregoeira, torna pública a realização do Processo Licitatório nº. 117/2023, na modalidade Pregão Presencial nº. 033/2023, Registro de Preço nº 022/2023, destinado a selecionar empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do Quadro Geral de Registro de Preços para fornecimento de pães, lanches e outros, visando o atendimento às necessidades das diversas Secretarias Municipais Requisitantes. (Ver maiores especificações no Edital) – Entrega de propostas, documentações e credenciais até o dia 10/05/2023 às 09:00 horas, quando será dado início aos trabalhos. Cópia do edital já se encontra disponível para os interessados, à Praça 28 de Setembro, Centro, ou pelo site: www.viscondedoriobranco.mg.gov.br. Informações pelo Tel: (32) 3551-8177. (Ass.) Jordana Teixeira da Luz – Pregoeira.

5ª etapa

LEILÃO COMPLEMENTAR

MAIOR LEILÃO INDUSTRIAL DE TODOS OS TEMPOS

DESATIVADA DA EX-PLANTA DA FORD EM TAUBATÉ-SP

SOMENTE MÁQUINAS OPERACIONAIS

TODAS OPERACIONANDO C/ INTELIGÊNCIA SIEMENS 810 / 840D

- (06) CENTROS DE USINAGEM GROB 300 / 500
- (03) TORNOS DE USINAGEM MAG CB 220
- (02) TRIDIMENSIONAIS ZEEIS PRIMOS NAVIGATOR
- (02) RETÍFICAS CNC DANOBAT
- (02) FRESADORAS PRAWEMA

ISSO E MUITO MAIS!

MAIORES INF: 11 3845-5599 R. 0143 - C/ PIVA

INFO@MILANLEILOES.COM.BR

SEGUNDA

15/MAIO

9:30h. Online

VEJA AQUI LOTEAMENTO E VIDEOS

EDITORIA-EXECUTIVA

Ana Paula Lima

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG

Rodrigo Cheiricatti

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

RODRIGO CHEIRICATTI

DIRETOR-EXECUTIVO

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

PUBLICIDADE LEGAL

EDITAIS E BALANÇOS

Maria Emilia Rodrigues - (31) 98722-9241

Simone Amorim - (31) 99642-9883

fonados@hojeemdia.com.br

MERCADO LEITOR

circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE

(31) 3253-2205

atendimento@hojeemdia.com.br

GERAL: (31) 3253-2205

IRACEMA BARRETO

Editora Chefe

REDAÇÃO

(31) 98466-5170

Rua dos Pampas, 484, Prado

CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

EDIMINAS S/A

Editora Gráfica Industrial de MG

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JORNAIS

www.anj.org.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Pregão Eletrônico – nº 020/2023 - Processo 116/2023. Registro de Preço para Futuras Aquisições de Suplemento Alimentar para pacientes de ordem judicial do Município de Espera Feliz/MG. Data da Sessão: 16/05/2023 às 09:30 horas. O edital encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br ou <https://www.licitanet.com.br>. Sámela Nascimento Gomes – Pregoeira.

WELLINGTON SILVA. LEILOEIRO OFICIAL, JUCEMG 1162, faz saber que levará a

leilão online os bens móveis (veículos e outros) inservíveis ao município de Itaguara. Leilão 001/2023. Dia 16/05/2023 a partir de 14 horas no site www.wslleiloes.com.br. Os bens poderão ser visitados pelos interessados nos dias 08/05/2023 a 12/05/2023 de 07:30 a 10:30 e de 12:30 a 15:30 na Secretaria Municipal de Obras, sito à Rua Francisco Hilário, nº 199, Centro, Itaguara/MG. Edital e informações: (31) 9 9725-3092.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI-MG

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO

N.º 31/2023 CONCORRÊNCIA

N.º 01/2023

O Município de Piumhi/MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 16.781.346/0001-04, torna público que fica alterada a data de abertura da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N.º 01/2023, tipo menor preço global, cujo objeto visa a **contratação de empresa especializada para construção da Unidade Básica de Saúde “Joaquim Tomé”, na Rua Dr. José Poppe, esquina com Rua Francisco Soares Ferreira – Bairro Nova Esperança, neste Município de Piumhi/MG, conforme projetos, planilha orçamentária e demais documentos que integram o presente Edital**, em razão de alterações no Edital. A data final para protocolização dos envelopes passa a ser até as **08:30 horas do dia 19/06/2023** e o início da sessão, às **09:00 horas da mesma data**, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e demais legislações aplicáveis à espécie. Informações por meio do site <http://prefeitura-piumhi.mg.gov.br/editais/> ou na sede da Prefeitura, de 8:00 às 16:00 horas, pelo telefone (37) 3371-9222. Dr. Paulo César Vaz – Prefeito Municipal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIUMHI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Reabertura Pregão Eletrônico – nº 015/2023 - Processo 100/2023. Registro de preço para Aquisição de inseticida para atendimento ao Setor de Vigilância para o combate ao mosquito Aedes Aegypti no Município de Espera Feliz/MG. Data da Sessão: 12/05/2023 às 09:30 horas. O edital encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br ou <https://www.licitanet.com.br>. Sámela Nascimento Gomes Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG

CONSULTA PÚBLICA

04/2023-SEMA

O Município de Nova Lima informa que abriu consulta pública 04/2023-SEMA para dialogar com pessoas jurídicas interessadas na prestação de serviço de fornecimento de Solução de Monitoramento e Gestão do Atendimento do Serviço Público Municipal é uma ferramenta de controle e manutenção do fluxo de atendimento que agrega significativa base de dados e sustenta tomadas de decisões no âmbito da Gestão da Qualidade do Atendimento do Município. O período de consulta será de 30/04/2023 a 30/05/2023. Os documentos referentes à consulta poderão ser acessados no link: (<https://novalima.mg.gov.br/portal-transparencia/editais>) Dúvidas deverão ser direcionadas ao seguinte e-mails: emanuely.gomes@pnl.mg.gov.br joao.duarte@pnl.mg.gov.br vanilde.tristao@pnl.mg.gov.br thaiz.magalhaes@pnl.mg.gov.br
Henrique Aparecido Pimenta
Secretario de Administração

ANUNCIE AQUI

(31) 3253-2205

MÉLIUZ S.A. - COMPANHIA ABERTA

CNPJ/ME nº 14.110.585/0001-07 e NIRE 3130011265-9

EDITAL DE 2º CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas (“Acionistas”) da **MÉLIUZ S.A.** (“Companhia”) a se reunirem na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária (“AGOE”), **sob a forma exclusivamente digital**, nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei nº 6.404/76”) e da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 81, de 29 de março de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 81”), a ser realizada em **segunda convocação**, no dia **08 de maio de 2023, às 15 horas**, por meio de plataforma digital indicada no Manual de Participação e Proposta da Administração da Companhia (“Manual” e “Plataforma Digital”), para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia (“Ordem do Dia”): (a) Aprovar a alteração do *caput* do Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia, com a finalidade de alterar o endereço da sede social da Companhia; (b) Aprovar a atualização do Artigo 5º, *caput*, do Estatuto Social da Companhia, de modo a refletir o aumento de capital social da Companhia, dentro do limite do capital autorizado; (c) Aprovar a atualização do Artigo 5º, *caput*, do Estatuto Social da Companhia, a fim de ajustar o número de ações de emissão da Companhia, em decorrência do grupamento e desdobramento; (d) Alterar a forma de representação da Companhia e, consequentemente, reformar o *caput* do Artigo 26 do Estatuto Social da Companhia; (e) Deliberar sobre a atualização e consolidação do Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir as alterações acima destacadas, caso aprovadas. **Informações Gerais: 1. Documentos à Disposição dos Acionistas.** Os documentos pertinentes à Ordem do Dia a serem analisados ou discutidos na AGE, incluindo este Edital de Convocação, o Manual (o qual inclui informações detalhadas sobre as matérias da Ordem do Dia bem como as regras e procedimentos para participação e/ou votação a distância), bem como aqueles exigidos nos termos do §6º do artigo 124 e §3º do artigo 135 da Lei nº 6.404/76 e do artigo 8º da Resolução CVM 81, encontram-se disponíveis aos Senhores Acionistas: (i) na página de Relações com Investidores da Companhia na rede mundial de computadores (ri.meliuz.com.br), bem como na sua sede social, (ii) na página da CVM na rede mundial de computadores (www.gov.br/cvm); (iii) na página da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão na rede mundial de computadores (www.b3.com.br). **2. Participação dos Acionistas na AGE.** Conforme autorizado pelo §3º do Artigo 28 da RCMV 81, a AGE será realizada de **modo exclusivamente digital**, razão pela qual os Acionistas poderão participar da AGE votando virtualmente, por meio da Plataforma Digital). **3. Participação via Plataforma Digital.** Os Acionistas poderão, pessoalmente ou por procurador devidamente constituído nos termos do artigo 28, §§2º e 3º da RCMV 81, participar virtualmente da AGE por meio da Plataforma Digital. Nesse caso, o Acionista poderá: (i) simplesmente participar da AGE; ou (ii) participar e votar na AGE. A Companhia esclarece que, na forma do artigo 49, inciso I, da Resolução CVM nº 81, as instruções de voto recebidas pela Companhia por meio de boletim de voto a distância por ocasião da primeira convocação da AGE serão validamente consideradas para a realização desta Assembleia em segunda convocação. Para participar virtualmente da AGE por meio da Plataforma Digital, os Acionistas deverão enviar solicitação à Companhia neste sentido, para o endereço eletrônico ri@meliuz.com.br, até 2 (dois) dias antes da data de realização da AGE (isto é, até às 15:00 horas do dia 06 de maio de 2023). A solicitação deverá estar acompanhada da identificação do Acionista e, se for o caso, de seu representante legal ou procurador constituído que comparecerá à AGE, incluindo os nomes completos e o CPF ou CNPJ (conforme o caso), além de e-mail e telefone para contato, bem como os documentos necessários para a sua participação, conforme esclarecimentos no item 5 abaixo. Visando a segurança da AGE, o acesso ao sistema eletrônico será restrito aos Senhores Acionistas da Companhia que se credenciarem no prazo previsto (isto é, até às 15:00 horas do dia 06 de maio de 2023), nos termos do Manual. Dessa forma, caso os Senhores Acionistas não enviem a solicitação de cadastramento no prazo acima referido, não será possível que a Companhia garanta a participação de tais acionistas remotamente na AGE. Após recebida a solicitação e verificados, de forma satisfatória, os documentos apresentados, será enviado para o e-mail informado ou, em sua ausência, para o e-mail solicitante, o link e as instruções de acesso à Plataforma Digital, sendo remetido apenas um convite individual por solicitante. Caso o Acionista que tenha solicitado devidamente sua participação, não receba o e-mail com as instruções para acesso e participação na AGE com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da sua realização (ou seja, até às 15:00 horas do dia 07 de maio de 2023), deverá entrar em contato com a Companhia pelo e-mail ri@meliuz.com.br, antes das 10:00 horas do dia 08 de maio de 2023, a fim de que lhe sejam reenviadas as suas respectivas instruções para acesso. O link e as instruções a serem enviados pela Companhia são **pessoais e intransferíveis**, e não poderão ser compartilhados com terceiros, sob pena de responsabilização do Acionista. A Companhia também solicita a tais acionistas que acessem a Plataforma Digital com, no mínimo, 30 minutos de antecedência em relação ao horário previsto para início da AGE, a fim de permitir a validação do acesso e participação de todos os acionistas que dela se utilizem. **4. Documentos Necessários para a Participação.** Conforme detalhado no Manual, para sua participação, seja pessoal ou por procurador. O Acionista poderá participar diretamente ou por representante legal ou procurador devidamente constituído, sendo que as regras para outorga de procuração encontram-se detalhadas no Manual. Para orientações detalhadas acerca da documentação exigida para a participação do Acionista (pessoa física, pessoa jurídica e fundos investimento) na AGE, vide o Manual, o qual se encontra disponível (i) na página de Relações com Investidores da Companhia na rede mundial de computadores (ri.meliuz.com.br), bem como na sua sede social, (ii) na página da CVM na rede mundial de computadores (www.cvm.gov.br); (iii) na página da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão na rede mundial de computadores (www.b3.com.br) **5. Informações Adicionais.** A Companhia não se responsabiliza por qualquer erro ou problema operacional ou de conexão que o Acionista venha a enfrentar, bem como por qualquer outra eventual questão que não esteja sob o controle da Companhia e que venha a dificultar ou impossibilitar a participação do Acionista na AGE por meio da Plataforma Digital. Os Acionistas que solicitem sua participação por meio eletrônico deverão se familiarizar previamente com o uso da plataforma digital, bem como garantir a compatibilidade de seus respectivos dispositivos eletrônicos com a utilização da plataforma (por vídeo e áudio). Sem prejuízo da possibilidade de participar e votar na AGE, conforme instruções contidas neste Edital de Convocação e no Manual, a Companhia recomenda aos seus acionistas que utilizem e seja dada preferência ao Boletim de Voto para fins de participação na AGE, evitando que problemas decorrentes de equipamentos de informática ou de conexão à rede mundial de computadores dos acionistas prejudiquem o exercício do seu direito de voto na AGE. Belo Horizonte, 29 de abril de 2023. **OFLI CAMPOS GUIMARÃES** - Presidente do Conselho de Administração.

AP PONTO PARTICIPAÇÕES S/A						
CNPJ 17.016.359/0001-50						
Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)						
	Ativo	2022	2021	Passivo e patrimônio líquido		
Ativo circulante					2022	2021
Caixa e equivalentes de caixa		7.607	1	Dividendos a pagar	1.636	5.110
Dividendos a receber		1.636	5.110	Total do passivo circulante	1.636	5.110
Outras contas		5	-	Patrimônio líquido		
Total do ativo circulante		9.248	5.111	Capital social	12.855	12.366
Ativo não circulante				Ações em tesouraria	(418)	(155)
Investimentos		105.242	113.233	Reserva legal	2.571	2.473
Total do ativo não circulante		105.242	113.233	Reserva de lucros	97.846	98.550
Total do ativo		114.490	118.344	Total do patrimônio líquido	112.854	113.234
				Total do passivo e patrimônio líquido	114.490	118.344
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)						
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucro (prejuízo)	Patrimônio líquido
Saldo em 31/12/2020	11.588	(104)	2.318	90.772	-	104.574
Integralização de capital	519					519
Lucro líquido do exercício					15.052	15.052
Constituição de reservas		(51)	155	10	(155)	(155)
Dividendos propostos					(5.111)	(5.111)
Dividendos distribuídos					(1.759)	(1.759)
Bonificação em ações	259				(259)	-
Transferência para reserva de lucros				7.768	(7.768)	-
Saldo em 31/12/2021	12.366	(155)	2.473	98.550	-	113.234
Integralização de capital	489					489
Lucro líquido do exercício					1.675	1.675
Constituição de reservas		(263)	98		(98)	(263)
Dividendos propostos					(1.636)	(1.636)
Dividendos distribuídos					(645)	(645)
Transferência para reserva de lucros				(704)	704	-
Saldo em 31/12/2022	12.855	(418)	2.571	97.846	-	112.854
Demonstração do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)						
	2022	2021	Demonstração do fluxo de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)			
Despesas administrativas	(13)	(25)		2022	2021	
Equivalência patrimonial	1.643	15.082		Fluxo de caixa das atividades operacionais	1.675	15.052
Resultado antes das receitas e despesas financeiras e tributos	1.630	15.057		Lucro líquido do exercício antes dos impostos	1.675	15.052
Resultado financeiro				Ajuste para reconciliar o lucro		
Despesas financeiras	(4)	(4)		Decréscimo (acréscimo) em ativos	3.470	(5.110)
Receitas financeiras	65	-		Caixa líquido aplicado nas ativ. operacionais	5.145	9.942
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.691	15.053		Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Imposto de renda e contribuição social	(16)	(1)		Acréscimo de investimentos	7.991	(5.912)
Lucro do exercício	1.675	15.052		Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento	7.991	(5.912)
				Das atividades de financiamento		
				Lucro distribuído	(5.754)	(4.629)
				Compras de ações próprias	(236)	(51)
				Venda de Ações	460	519
				Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	(5.530)	(4.161)
				Redução (aumento) liq. caixa e equivalentes	7.606	(131)
				Caixa e equivalentes de caixa		
				No início do exercício	1	132
				No final do exercício	7.607	1
				Redução (aumento) liq. caixa e equivalentes	7.606	(131)
STCONTABILIDADE GESTÃO CONTÁBIL LTDA						
Sebastião Tadeu Coelho - Contador - CRC/MG 023.952/O-8						
Bruno Rocha Lafeté						
Sócio administrador						
CPF 989.221.506-87						